

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-95
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5'50

Tygodnikowo w Krakowie zł. 1'25
Zagranicą 9 złotych
Za zmianę adresu 50 gr.
Wychodzi oddzielnie raz
z wyjątkiem niedzielników
i dni poświęconych
Konta PKO Kraków 400.670

Września—Brześć—Madera

Września!... Pruski nauczyciel ludowy biciem wpałaj opornym dzieciom polskim miłość do Prus. Biciem! I pompatyła to polskie dzieci na całe życie. I gdy dorosły, z całym za-
palem wyępdzał Prusaków w powstaniu wielkopolskim.

Polski nauczyciel ludowy biciem chce wpałaj opornym dzieciom polskim miłość do marszałka Piłsudskiego. Chce je zmusić do wysłania powinszowań imieninowych na Maderę. Dzieci nie chcą. „Bunt dzieci!” Pedagog polski „bunt” dzieci tłum biciem. Po twardy bije dzieci szkolne. Aby pokochały marszałka Piłsudskiego. Na całe życie pompatyją dzieci te pedagogie wrześniańskie czy brzeskie i kiedyś, gdy dorosną, wspominać będą Maderę z uczuciem, jakie im w dzieciństwie wpałaj sanacyjny nauczyciel ludowy.

Nauczyciele ludowi w Polsce złączyli się w liczne siłną organizację — i jakż z tej siły zrobili użytek? Dostali się do żłobu, a pozatem pozostali, jakimi byli. Zorganizowani w związku nauczyciele wysługują się i pokora starszą się zarobić na łaskę pańska. Serwilisć wobec tych, którzy w danym wypadku są górą, bizantyjnizmem, lokajską służbą wzdudziłi do sobie odrazę u ludu. Podczas wyborów pełnią służbę płatnych i specjalnie w tym celu urlopowanych hien wyborczych, zorganizowani nauczyciele wykopałi przepasć między ludem a sobą. A teraz wzięli na się rolę hien

imieninowych. I biją „oporne” dzieci.

Ci bijący nauczyciele ludowi przedsięwzięli znużenie szkołę średnią i opanować całe wychowanie młodzieży! Wyrugować ludzi o wyższym wykształceniu i w swoje ręce zagarnąć jaknajwięcej posad! Komu to porywać się na monopol pedagogii?!

Teraz dopiero w całej jasnkrawości stało się widoczne, do jakiego poziomu zostałyby zdegradowane wychowanie przyszłych pokoleń, gdyby zuchwale marzenia hien z pod znaku monitora boćkowskiego miały się urzeczywistnić.

Jak małowartościowym są elementem, sami dowodnie pokazali ci, co zapomocą policznicowianki dzieci szkolnych jęli tym dzieciom wbić „ideały”.

Takie teżto i są te „ideały”.

Rumieniec wstydłu obława wszystkich rzetelnych i szczerze zamkniętych w pracy wychowawczej pedagogów na widok tych ordynarnych bebesynów, którzy panoszą się dziś pod wodzą Smulikowskich i służalstwem wobec bezmyślnych, a brutalnością wobec dzieci szkolnych „zasługują się” na niewie wychowania publicznego.

Społeczeństwo pompatyją tym usługunym gorliwom wiele dzieci i wysnuje z tego w wszystkie konsekwencje, gdy wróci praworządność.

Profesora uniwersyteści protestujący przeciw Brześciowi i nauczyciele ludowi zwaniający tradycję Wrześni — to zestawienie daje obraz wielce znamienity, straszający lapidarnie rzeczywistość polską z okresu Madery.

SUP przeciw nowej ustawie emerytalnej i zniźce płac

W Warszawie na konferencji prasowej w Stow. arzędniczym państwowych omawiano sprawę nowej ustawy emerytalnej oraz projektowanej zniźki pensyl, czemu SUP ze względu na niskie płace pracownicze i konsekwencje zmniejszenia zdolności konsumpcyjnej ma uzredniczyć w zozwolu stosunków gospodarczych stanowczo się przeciwstawia.

Jeśli chodzi o dyskusowaną obecnie w Sejmie ustawę emerytalną, SUP łączy kwesję podwyższenia opłat emerytalnych z 3 do 5 procent z utworzeniem funduszu emerytalnego na podstawach samorządowych. Pozatem SUP wysuwa postulat ciągłości praw emerytalnych w formie bezwzgle-

dnego przekazywania opłat emier przez skarb państwa instytucjom ubezpieczeń społocznych w razie przejścia urzdnika ze służby państwowej na prywatną lub samorządową. Dakiej SUP domaga się zaliczenia w całości do wyslugi lat okresu pracy zawodowej i przeciawstawia się rzetwli przyznanych już emerytur i ich zmniejszenia, co poderwałoby był okolo 12.000 rodzin.

Uznanie prawa emerytur do świadczeń, jak pomoc lekarska (trównieć dla wdów i sierot), dodatek ekonomiczny itp., — to dalsze postawły uzredniczenia, którzy czują się pokrzywdzeni przepisami nowych ustaw.

Interpelacja ukraińska

NA TEMAT PACYFIKACJI

„Jak donosi biuletyn prasowy „Wiadomości Ukraińskie”, senatorowie z klubu ukraińskiego zgłosili interpelację z datą 6 marca 1931 r. do pp. ministrów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości w sprawie podległości do odpowiedzialności sprawców zruinowania ukraińskich instytucji kulturalno-osiawitowych i gospodarczych w powiecie horodęlskim województwa stanisławowskiego.”

Interpelacja szczególowo opisuje zniszczenia w szeregach wsi wymienionego powiatu w dniach 2—7 października, przyczem sformulowana jest w ten sposób, iż po koleji naprzód następuje opis zniszczenia, a następnie dowody, świadkowie i wysokość szkód wyrządzonych.

Z komunikacji widać, że podobny tekst został wnieiony również jako skarga sądowa.

Cały tekst interpelacji obejmuje 14 stron pisma maszynowego.

Klub ukraiński zgłosił do łaski marszałkowskiej wniosek z datą 2 marca, w którym żąda pokrycia na koszt państwa kosztów leczenia osób, które uderzają na zdrowiu przy przeprowadzaniu t. zw. pacyfikacji.

W motywacji przyznają wnioskodawcy, że w wielu wypadkach poszkodowani znaleźli opiekę w leczniach komunalnych i prywatnych.

LOSZY B. POSŁA WISŁOCKIEGO

B. posel ukraiński Wisłocki, wzięty brzeski, który był przewieziony do więzienia lwowskiego „Byrdki”, przeżywa obecnie w więzieniu zamknięciem w Złoczowie. Sad powiatowy w Złoczowie ma go wypuścić na wolność za kancją 6 tys. zł., o ile zgodzi się na to sad powiatowy w Równem, gdzie b. posel jest też oskarżony. Narazie odpowiedzi w tej mierze niema.

Hocki-klocki

PIELGRZYM

Wedle doniesienia „ICKa” ma marszałek Piłsudski z Madery udać się do Ziemi Świętej i odbyć tam „dawno zamierzoną pielgrzymkę”.

Pielgrzymka? A więc pieszko, we wdziemiem, z kijem pielgrzymim w ręku? Nie w wagonie salonowym? bez szablil?

Chyba że tak, bo w salonce, z szablą (która się odnalazła), podróże po Palestynie nazwałby „ICK” turystyką, a nie pielgrzymką.

Dokoła Madery

POGŁOSKI I ZAPRZECZENIA

„Gazeta Polska” ogłosiła zaprzeczenie pogłoski, jakoby na dzień 19 marca miał się udać na Maderę kontrpodpułkowiec „Wicher”, woząc na swoim koniopedzie grono osób ze sfer pilnikownikowskich dla złożenia życzeń p. Piłsudskiemu.

„Rekord Poranny” wspomina o zaprzeczeniu „Gazety Polskiej” i powołuje się na dobrze poinformowane sfery sejmowe donosi, że ze względu na wilgotny w tym czasie klimat Madery i niebezpieczeństwo, jakie przedstawia dla zdrowia p. Piłsudskiego natychmiastowy powrót do kraju postanowiono, iż p. Piłsudski po opuszczeniu Madery uda się na pokładzie „Wichra” do Egipcia

na czas nieokreślony; pozatem odhędzie pielgrzymkę do Ziemi Świętej.

Powóz Kostka-Biernackiego przejechał człowieka

„Kurier Lwowski” donosi: „Znany jest w Przemyslu powóz pułk. Kostka-Biernackiego. Wygodny, duży i na gumach, ale bez latarni i numeru. Jędziż często tym powozem na gumach sam Kostek, przeważnie używa go do przejazdów jego żona. Onegdaj wjeżdżąc powóz p. Kostka, z jego żoną jako pasażerką, u wylotu ul. 3 Maja najechał na murarz Karłowicza Brylińskiego, minidając mu klatkę piersiową, oraz nogi. Po nieprzytomnym przebiegu kolo, a p. Biernacka wcale powozu nie zatrzymując, b. szybko kazala skierować pojazd do koszar 38 pp. Nieprzytomnego Brylińskiego dopiero po godzinie odwieziono do szpitala, a posterunkowy Nr. 225 odmówił spisania protokołu ze sprawczyń tragedji. Powóz brzeskiego pułkownika zaczyna już mieć swoją historję.

A pani Biernacka, nietylko bez litosci przejechała się po człowieku, nie nadsz ni uwazała za stosowne pospieszyć ginącemu pod kolami w „pomoc”.

ROZPOWSZECHNIAJCIE
NAPRZÓD!

WSZYSTKO POTANIAŁO!

Nowości w welnach i jedwabiach nasuknie na kosturęj
na sezon wiosenny już nadeszły.

Najtaniej

Największy wybór

tylko u Freiwald, Kraków, Florjańska 44. i. p.

Wielki wybór płócien, stolowiny, kolder, satyn, welwetów i t. p.

Ze wspomnień o dr. Hermanie Diamandzie

Diamand należy bezsprzecznie do tych wielkich polityków polskich, o których mowa parę, przysięgł i obowiązek pisać nie tylko socjaliści, nie tylko Polacy, nie tylko ekonomiści, nie tylko ludzie politycznej wiedzy, nie tylko demokraci, ale przede wszystkim ludzie, którzy go znali jako człowieka. Diamand był w pełni człowiekiem i to człowiekiem wielkim, wielkiego ducha, wielkiego serca, wielkiej pracy, wielkiego poświęcenia, wielkiej wytrwałości, wielkiej dobroci i wielkiej skromności. O tego rodzaju człowieku powinno się dużo pisać i dużo. Pisać się powinno o tego wielkiego, stronnego wartościach i wydobytą jego cześć dla przykładu nie tylko w najbliższej przyszłości i nie tylko dla obecnego pokolenia. Diamand powinien być na ustach kilku pokoleń, jako postać niezwykle miarą i nie tylko polityczną, jako demokracja brylantowa najczystszej wody, jako współtwórca politycznego stronnictwa PPS, jako Polak w każdym calu, niezakajany ni szowinizmem, ni wyznaniowością, nie uprzedzający się żądzie do nikogo i niczego, łagodny, pogodny, poczciwy, choć w ironii życia, niedokuczliwie żłosiwy.

Miałem może 17 lat, kiedy zachodziłem bezprawnie do domu, na pierwsze zgromadzenie naukowe zjednoczonej partii socjalistycznej, organizującej się we Lwowie w stowarzyszenie „Sila” i z wielkim zaciekawieniem przysłuchiwałem się wydomom mówców, do których należał w pierwszym rzędzie dr. Diamand. „Sila” miała siedzibę przy ul. Ormiańskiej i tam pielgrzymowali nie tylko robotnicy, ale akademicy, ludzie z inteligencji. — a to wszyscy, chcący usłyszeć nowe poglądy na świat i społeczeństwo. Najbardziej mi przykuła przemowa Diamand i Hudec. Diamand był pierwszym, który pobudził mnie do politycznego myślenia. W tym czasie kiedy literatura tym naukowemu w życiu byłą za przewrotność, a ja systemu apłektarzu lwowskim, o którego byłem w praktyce, nigdy się nie przyznałem nawet, że za laty przyszuściwałem się „czerwonym bałatom”, jak mówił. Złapał mnie na tem raz mój przyjaciel, przechodzący ul. Ormiańską i tylko się sprytnie wygryzaniem, że byłem w sklepie karków Małowskiego, znajdującym się w pobliżu „Sily”, pytał o „tawar” dla apteki. Gdyby nie to, nie wiem, czy byłbym u niego praktyki dokonywał.

W czasie studiów uniwersyteckich we Lwowie już nie bałem przynajmniej. Zaciekawienie polityczne we mnie rosło i rozwijało się, tembardziej, że przez 2 lata mieszkałem z bardzo uzdolnionym dziennikarzem Antymem Choloniewskim i jego wpływom zacząłem ulegać, a który urabiał nie zaczął na działacza wiejskiego, o co mnie w końcu przeważało i z czasem w szeregu polskiego stronnictwa ludowego się znalazłem. Lecz pierwszy wpływ polityczny na siebie zawiadczam Diamandowi. Być może, że to dwie wybitne postacie Diamand i Choloniewski sprawiły, że zawsze byłem i jestem łącznością robotniczo-chłopski szczerym i gorącym zwolennikiem.

Masę wspomnień dałoby się przytoczyć z owych przyszyrzył czasów. Co ci pierwej plemięrzy ruchu robotniczego narodził się wyczerpał, tem ich narzynano i cześć ich (teplono, to trudną nawet o pisywać, a nawet nie warto wielu rzeczy wspominać. Przeszło to wszystko, w groby pokładali się grobie, a została wielka, wielka idea. Na zgromadzeniach lwowskich zjawiał się i wtedy behesy, choć w innej skórze i o innych pisywał. Zjawiało się dość lyków i kolumnów wprawdzie nie

zabierających głosu, bo ich na to nie było stać, ale w pogadankach postroymy dość naszyrzył dydaktybom nowej idei, i dość naryszali kłamiw i bredni dla zohydzenia „Sily” i jej przywódco. Nie zapomnę „ciężkiego zarzut”, jaki sam pod adresem Diamanda słyszałem. Zarzut dał się w krótkości zestawić: „Zyd bogaty, ożeniony z córką Lazarusa”, będzie bronil biednych robotników, smiesz się z tego! Trzeba wiedzieć, że ów teł Łazarus, był dyrektorem banku we Lwowie, trzęszący kasjera nie tylko ówczesnej stolicy Galicyi, a Diamand był jego zięciem i nie potrzebował szukać kariery w nieopłaconej polityce socjalistycznej. Na to trzeba Diamanda dodać było, żeby miał takie warunki, jać się politykowania dla proletariatu. Tylko teł miary człowiek, o Diamand, mógł się zdybć na to, by nie tylko umieć, ale i być przywódcą ludzi biednych i upośledzonych. Tylko takim Diamandowi „zachciwało się” czegoś podobnego, a oo pochodziło z głębi jego duszy, serca i rozumu, bo to pochodziło z „Jego, jakby duchowego obłakania idea”.

Wiele lat nie spotykałem się z Hermanem Diamandem. Przenosił się na zachód i dorwazył się samodzielnoci do trzech dziesiątek lat, stoie w szeregu demokracji ludowej. Dopiero w trzemim Sejmie z drem Diamandem zetknąłem się na dobre. W hotelu sejmowym, gdzieś zamieszkał podczas naszego poslowania, widywałem się bardzo często w bufcie sejmowym o jednym czasie jadaliśmy śniadania, na częstych rozmowach spędzaliśmy długie chwile. Przypominałam Mu czasem „Sile”. — On wspominał wybory galicyjskie, gdy za kontrandydata we Lwowie miał prezesa kalaha Herowicza, opowiadał przeżemie zdarzenia z temem parlamentarnego w Wiedniu, z temem międzyzborowem przedzajmą zjazdów. Poltracił o znajomościach wchście, z najwybitniejszymi socjalistami świata, a czynił to zawsze z wielką wrodzomą Mu skromnością, dołownie, pogodnie i z wielkim znanstwem spraw i ludzi. Często dochodził do nas drugi niepowieszny człowiek, wieczmarzałek Senatu, senator Pesner i wariato od tych dwóch ludzi uczyć się politycznej wiedzy. Od Diamanda nigdy nie słyszałem opinii zawodnych. Był człowiekiem wielce przewidującym, a sanacie urwał za jedną swą słowną zsterotowem. Z wielu dygnarzy cimbł sobie na potęgę i nie szczędził ani gorzkiej, ciemnej doćkiwki i określeń.

W pełnym Sejmie nie tylko widywało się mądrosć Diamanda, o w komisiach. Przez trzy budżety w komisji budżetowej Sejmu trzeciego Diamand był mógciem i dowcipem lewicy. „Plantawt” ministrów i dygnarzy wiedzy i dowcipem niebył jako. Robił to odważnie i z humorem, nigdy się nie unosił, a kpił sobie z jednokrajną na potęgę. Wielu z nich nie miał aważ za „pisie podszycie”. W komisji przemysłowo-handlowej, której przewodniczył uśmiercił niedozła sprawę zakupu pewnych terenów natowych przez Półm. W sprawie aforze z tego tytułu powstała — Mikta-szewski-Towarzystwo-Langos, w sądzie honorowym, w łicde do mnie wysłowanym zazaczył, że Langera skrzywdzono i na sprawę kała sprowadził ciastawo światło.

Światnie było swego czasu powiedzenie Diamanda do min. handlu Kwiatkowskiego, który wykaazywał pomysłowe położenie gospodarce kraju. „Panie Ministrze! A dlaczego jest tak źle, kiedy jest tak dobrze jak Pan mówi?” Wybuch wesołości nie miał granic. Podczas wycieczki parlamentarzystów do Moście dla zwiedzania państwowego Zakładu dla fabrykacji azotniaków przewoził Diamand do wyścizos. Był w niej udział i minister handlu p. Kwiatkowski. Interesując wyścizka wypadła świetnie. Na obiedzie wydanym przez dyrekcję zakładów przemawiał po ministrze Kwiatkowskim, Diamand. Zadovolony sposobnością widzenia naocznie teł placówki państwowej wygłosił wspaniale przemówienie, oklaskiwane huraganowo przez wszystkich posłów bez względu na przynależność partyni, oraz bez wszystkich dziennikarzy bez względu na przynależność polityczną, a w pewnym momencie wszyscy porwani umiesieniem słów Diamanda spalił oklaskami i jeszcze silniej, gdy powiedział: „Był w o-rzecz tylko do rzadu, w opozycji do Polski nigdy w życiu nie byłem”. Mówił prawdę, Diamand czuł się i był serczym Polakiem i nigdy w opozycji do Polski nie był i to zaznaczał nie tylko w kraju, ale i za granicą. Był Polakiem zawsze i wszędzie. Raz zapytany przeżemie dlaczego nie przychodzi do wykończenia traktatu handlowego Polski z Niemcami odpowiedział lapidarnie: „Przez polskie światło”. Domyślał się, że w tem powiedzeniu tkwi jakiś dwuznaczność, a nie tylko o kontyngent handlu polskimi światł do Niemiec się rozchodzi. Diamand należał do niezwykle ugrzecznionych ludzi. Kłaniał się, że swei strony spieszyl się z ukłonem. Trudno go było wyprzeździć. O kłuskości swego zdrowia wiedział. Nie miał onkru, ze względu na trapiącą go cukrzyce. Miałdzący łaf, że robiła swoje. Ale u bliskim zakończeniu życia się nie liczył. Pracował, pracował — do ostatniego tchu. Ostatnie wypadki w Polsce bardzo go przygnobyli. Zapadał w troskliwą zadumę nieraz. Zawsze wierzyl, że „Polska się przechoruje”, ale kursuje zapłaka szerokość masę społecznistwa — było tylko rychło niedzła rekonwalescencja i wale wyzdrowienie”.

Z Diamandem ubył demokracja w wielkim stylu. Długo jeszcze o Nim mówić się nie przesłanie.

Stanisław Wiercinski.

Przemysłowcy chcą obniżyć płace w przemyśle włókienniczym

Potwierdzają się krańcze już od pewnego czasu pogłoski, że wśród „wielkich” przemysłowców włókienniczych istnieje silne tendencje w kierunku wymówienia umowy zbiorowej ze Związkiem Klasowym Robotników i Robotnic przemysłu włókienniczego na okres 10-letni. Wyniswienie umowy będzie miać jeden tylko cel na widoku: obniżenie i tak już głodowych płac robotniczych. Obniżka w drobnych fabrykach nie należących do organizacji przemysłowców, nastąpiła poprzednio. Obniżka sięgała 10% do 15%.

Również istnieje, jak slychac, zamiary wienia umowy na okres pięcioletni.

W kołach robotniczych panuje w związku z temi pogłoskami silne wzburzenie. Działacze załadowi zwracają uwagę, że wymówienie umowy zbiorowej stworzyłoby w stosunkach między robotnikami a przemysłowcami stan zupełnej anarchii i dowolności; robotnicy w żaden sposób na to się nie zgodzą.

Rozrzutna gospodarka

ILE BĘDĄ KOSZTOWAŁY GMACHY BANKU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO I MINISTERSTWA ROBÓT PUBLICZNYCH?

Na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej po sel Paćceł zreferował sprawę sprzedaży placu pod budowę gmachu dla Banku gospodarstwa krajowego i kredytowy dodatkowcy na budowę gmachu dla ministerstwa robót publicznych. Wskutek wniosku posła Rymera przerobiono całą ustawę, robiąc z niej dwie. Przy teł sposobności okazało się, że gmach Banku Gospodarstwa Krajowego razem z placem będzie kosztował około 18 mil. zł., a gmach ministerstwa robót publicznych około 5 milionów. Planisze za już wydane, gmachy nie miał gotowa. Sejm zaś musi przyjąć fakty dokonane

ne do wiadomości. Przedstawiciele opozycji w tej liczbie twó. Czapiński potępił ostro te metode rzadu.

Wyborowe nalona warzywna

w odmiannach handlowych poleca:
EMIL FREEGE — Kraków
Sztetioniec 15/16
Centniki i oferty na żądanie.

Na czasie

PRAWDA
Prawda jest tylko jedna na świecie i ziemi.
Tej Prawdy wiekniejąci, nigdy niki nie zmienil.
Kto chwałby ją fałszować w celach nieucznych własnych,
Ten nie zaim spokojni, radości, chwil jasnych.
Kto dorwał się do władzy, droga Falwa kręta,
Ten w podłogi i pysze zdeptał Prawde świętę.
Kto władze swą narucił, zje drugich krzywdu
Niechaj żyje przez Prawdę! Jej wyrokij przyjdę!...
Ek.

Kompromitacja arystokratycznego warchola

Sytuacja „nowej partii” Mosleya wyjaśniła się już o tyle, że wszyscy czterej posłowie, którzy do niej przeszli z Labour Party, zostali już przez organizację partii pracy w swoich okręgach wyborczych *uwatowani do złożenia mandatów* i wszyscy oświadczyli, że tego nie uczynią. W stosunkach angielskich jest to stanowisko niezwykłe. Dotychczas posłowie występujący za swojej partią, o ile krokiem nie został zatwierdzony przez organizację partii tego okręgu, zawsze składali mandat i stawali do wyborów uzupełniających pod swoim własnym sztandarem. Ludzie o delikatniejszym sumieniu nie zadawali się nawet wotum ufności organizacji partijnej. Tow. Jowitt, obecny minister sprawiedliwości, gdy przeszedł w czerwcu 1930 do Labour Party, złożył mandat, mimo że organizacja liberalna jego okręgu poszła za nim. Postępek Mosleya i jego adhecentów jest czczeniem niesłychanie *niehonorowym* w pojęciu angielskim i dyskredytującym takich, którzy nie cofnęli się przed kradzieżą mandatów. Przypadał tegoż złamania tradycji jest oczywiście nietyła pogoda dla tradycji wśród oświedzczeń, ale ich głębokie przekonanie, że wybory uzupełniające przyniosłyby im nietykło utratę mandatów, ale i gruntowną moralną klęskę, która momentalnie zmioła z powierzchni „nową partię”.

Tymczasem lady Mosley i kilku prywatnych sekretarzy jej mogą starać się zorganizować „nową partię” *łą sąmą metodą*, jaką nasze bebesy chciały zrobić PPS, a mianowicie jedźdą po Anglii i proponują funkcjonariuszom partijnym i zawodowym by przeszli do „nowej” partii — *na uszko płacie stanowiącej*. Oflarowują przytem pensje o jakich funkcjonariusze organizacji robotniczych, nawet w Anglii, i marzyć nie mogą. Mimo to i ta akcja korpacyjna nie przyniosła Mosleyowi narażenie nie prócz ogólnego oburzenia i niesmaku. Te metody są Anglikom trochę zanne... wschodnioeuropejskie a przy przeszczipianiu metod politycznych na obcy grunt zbiera się zwykle zupełnie inne owoco niż się spodziewało.

Zaczynają nadejść, za liczba „mosleyowców” w parlamencie jest bardzo znikomą. Se. lo, sam Mosley, jego żona, Strachey i Forgan, Oliver Baldwin oświadczyli, że pozostają żdki, a Brown, sekretarz związku urzędników, który miał wystąpić jako referent na niefortunnym wiccu „nowej” partii w Londynie, zmienił zdanie po konferencji

z zarządem swego związku, na wice nie przyzeł i pozostał do prasy komunikat, że do „nowej” partii nie wstępuje, zachowując sobie swobodę ruchów, będzie goręco popierał politykę zagraniczną rządu, zwalczał politykę finansową Snowdena, a co do innych spraw ustosunkuje się „rzeczowo”. Przypisuje natomiast do „grupy” już jeden konserwatywa 30-letni pater Allen z Belfastu, który reprezentuje okęg przemysłowy, a wobec ostatnich gwałtownie przez konserwatywów wyuszanych żądań obniżki plac robotniczych i świadczeń socjalnych, zażądałby się poważnie o swój mandat. Poszedł więc „na lewo”, do Mosleya. Niewiadomo czy to wystarczy jego robotniczym wyborcom. Sto sumki polityczne w Ulsterze (północny skrawek Irlandii) nie wcielony do dominium Irlandzji są wprawdzie zaołączone w stosunku do angielskich i robotnicy głoszą w większości na partię burżuazyjną jak angielscy przed 20 laty, ale zycie nie dało w niej jest, a kryzys gospodarczy dał się odczuć. P. Allen stara się zeszłą z żywymi naprzdźdż i w liście polemicznym do Baldwina oświadczył, że kardynalnym błędem partii konserwatywnej jest to, że „usiłuje przystosować zycie ekonomiczne kraju do wymagań ustroju kapitalistycznego”. Nie bezwzględnie słuszność, ale jeśli bierzemy to na serio to będzie w „nowej partii” *stanowił lewicę*, bo manifest Mosleya uznaje zaplanowanie: socjalizm czy kapitalizm za nieaktualne.

Tak więc narazie *jedynym politycznym skutkiem* powstania „nowej partii” jest powiększenie się blok oddziały partii konserwatywnej, a jest ich i tak dosyć dużo. Oprócz „krucjaty imperialnej” lorda Beaverbrooka, która na wyborach uzupełniających w Londynie miała dość duże powodzenie, robią partię konserwatywną bardzo energicznie Winston Churchill pod hasłem „silnej ręki” w Indiach. W Norfolkku konserwatywni chłopcy utworzyli „partię robotniczą”, która zapowiedziała wystawienie własnych kandydatów na najbliższych wyborach. W tych warunkach nie tylko liberali, dla których nowe wybory przy obecnej ordynacji wyborczej byłby ostateczną katastrofą, ale i konserwatywi nie mają obawy do obalania rządu i prowokowania nowych wyborów. Na to też liczy grupa Mosleya, że zola skradzione mandaty zachować przez jakiś czas, a tymczasem... może się uda zrobić krąg z starych partii. W.G.

„Kramola” w „Szopce”

WIELKA WYPRAWA POLICYJNA

Sprawozdawca „Robotnika” tak referuje to wydarzenie:

„Onekąd wieczorem w czasie drugiego odczytania w „Szopce Politycznej” policja obeszła gmach, w którym odbywała się przedstawienia, obstawiając wszystkie wejścia; poloniani wkroczyli na scenę i za kulisy, nakazując przerwać widowisko, poczem, po wyproszeniu publiczności, zamknęli salę i klucze oddali właścicielowi [lokalu].

Były to represje za odpowiadanie w czasie pierwszego przedstawienia niecenzurowanych piosenek. Kasa zwróciła publiczności pieniądze za przerwane widowisko.

Wczoraj na skutek interwencji kierownictwa „Szopki”, uzyskano pozwolenie na wznowienie przedstawień.”

Powody tego policyjnego wystąpienia bliżej odczytawszy warszawski „Kurier Poranny” mianowicie pisze, że piosenka o ministrze Prystorze, śpiewana w „Szopce politycznej” (w malej sali Colosseum) została zabroniona przez władze administracyjne.

Tymczasem na pierwszym przedstawieniu funkcjonariusz komisariatu rządu stwierdził, iż numer ten nie został wycofany z repertuaru i sporządził protokół.

Z tego przedstawienia rzeczy wynikaly, że obchodzilo tu o piosenkę już śpiewaną, a następnie zakazaną. Lecz mniemano o to. Za przekroczenie wszelkiego zakazu odpowiadają może do wysokości — nowi twórcy, którzy nie życzyli sobie autorom Szopki, ten, lub ci, którzy zawiadzi, ale chociaż chodzilo nawet o p. Prystora nie bardzo rozumieamy, dlaczego przetrzeczano się niewinna przedstawienia, jak zgrzesili jankami. Można było przeszkodzić, żeby na drugim przedstawieniu nie powtórzona też piosenki, a porachunek z winnymi odzłożyć do następnego dnia.

Zrobiono zaś odwrotnie. Represje w formie sprawienia zawodu — wyśladowano na publiczności, a najazutem... amnestjowano winnych. Ho zeszły ci wina — to „swoi” — to dowcipnie wierszobawcedy, a że na pp. mistrzachs trochę żeby ostrza — to trudno; bez tego nie byłoby Szopki. i p. Prystor nie mógł się spodziewać, że będzie to Akademia ku uczczeniu jego zasług i wszechstronnych kwalifikacyi.

WENI WABE

OSTATNIE NOWOŚCI WIOSNE NADAL OBNIŻAMY CENY TYLKO PIERWSZORZĘDNE DATUNKI

TYRPEL Floriańska 22.

PRZEGLĄD LITERACKI

Ideał prezydenta

Na marginesie znakomitej powieści monograficznej Emila Ludwiga pt. „Ameryka” w tłumaczeniu Paula Hukli-Laskowskiego. (Nakładem Instytutu Wyd. Renaissance, Stanisławów).

Czem jest powieść monograficzna? Jest to powieść oparta na ścisłych faktach, nieraz szarych i codziennych, z których wyrzeczawo autor, dzieki swej intuicji pełnej sywetyki bohaterów. Emil Ludwig jest mistrzem niedoścignionym w tym rodzaju popularnym, obecnie gatunku literackim. Również nadejmu na tymi wywodach dwutonowa powieść tegoż samego pacyfisty a Lincolnie jest niezwykle charakterystycznym i riekawem *pendant* do stosunków panujących w Polsce. W dobre, kiedy trochę powołane i nieprowolane wielkości dyskutują w listacemowych elaboratach i wywiadach zagadnienie władzy prezydenta państwa, usłnna publicystyka wykazuje wbrew wszelkiej logice, że poglądy le opierają się na urzędziech ludu amerykańskiego, słynącego z umiarkowania wolności i demokracji, ledy ludu który Deklaracje praw człowieka i inne „pryncypy” — tak szczerze traktowane obecnie w teorii i zarzask jak hitlerizm gwałtownie w praktyce — oglusli jeszcze przed rewolucją francuską z r. 1789!

Temu nawróconemu tendencyjnemu stanowisku tego odłamu zdaje klam odłaczony światnie, z całego wrodzoną autorowi intuicją twórczą, wizerunek Abrahama Lincoln, który uchodzi za jedną z najbardziej świetlanych postaci w dziejach ludzkości i jest nieosiągalnym ideałem każdego Amerykanina. Autor przecież zychliłania i te odległe czasy, kiedy pierw koloniści — pionierzy w dzwicych przyszech zachodniej części Ame-

ryki północnej kładli niestrudzenie fundamenty pod dzisiejszą „prosperity”, „prosperity” Stanów Zjednoczonych. A. P. Przytycki, o kolejach życia prezydenta Lincoln, maluje obraz szlachetnego władcy-bojownika, który wprzagli się do lat najmłodszych w rywan idealu sprawiedliwości i pozostał mu wiernym do grobowej deski.

Urodził się ten z tych, którzy są „bani anty i posessionali”; ubogi farmer, był jego ojcem i o własnych siłach piął się przez całe życie ku najwyższemu dołojostwom. Jest on typem genialnego samouka, który nie pobierał nigdy systematycznego wykształcenia. Cechuje go przedzwyczajdnie niesłychanie silne poczucie sprawiedliwości. To z tego zdęczenia się w młodości z niewolnikami wryło się niezatęchłe, niegasnące w jego goręcej miłości ku człowiekowi pługocem. Nie zdobył nigdy zapomnień brudnych lepianki niewolników, mieszających się obok sterzących dumnie zamków feudalnych panów ich życia i śmierci, nie zapomniał o tych niedoświadczonych, którzy harowali 14 godzin na dobre, skul z sobą łańcuchami i wystawiali na żar słońce. A gdy którzy z nich mdleli z wyczerpania wówczas „długi bicz spada na plecy i murrzyn krzyczy i wije się z bólu”. Dantekście te sceny nieludzkiej przeladawano bliźniego, podkopywały mu niefedn szlachetny wryło się w życie ich wyrazem jest również jego wspaniale powiedzenie o owym „nie”. Nie chciałby być niewolnikiem, ale nie chciałby też być właścicielem niewolników!

Zmienne były losy Lincoln. Był finanskiem, subiektem, palącym okretowym, sklepikarzem, lecz kształcił się zawsze. Na stanowisku geometry otrzepyano po raz pierwszy mandat poselski a po osmii latach owej pracy w parlamencie krajowym zostaje wybrany do kongresu w Waszyngtonie. Nie zyskuje jednak miaru w partii. Wszystkim przeskada ten długonogi, kanciasty Longinus, który nie bierzy na prywale, nie rozumie się

na szacunki polityczne i domaga się od wszystkich sprawiedliwości i prawdy. *Broni on zasad demokracji i uprawia ją konsekwentnie wobec rządu*. Smialo krytykuje poścignięcia rządowe, a mimo to, że prezydent stanów jest niezawisły od parlamentu, zwraca się do niego Lincoln, jak prawdziwy obrońca „sejmokracji”. „Prezydent musi odpowiedzieć prosio, jasno, wyczerpująco, faktem i nie argumentami. Niechaj pamięta, że siedzi na stolicy Waszyngtonu i że wien odpowiedzialny, jak byłby odpowiedzialny on. *Nowieusz narodu amerykańskiego nie można, jak nie można omylić Boga, przeto nie ma prawa uchylać się od odpowiedzialności*...”

Sprawiedliwość i etyka były zawsze bodźcem działalności tego wielkodusznego człowieka. Sława jego, naówczas chłubnie wyróżzonnego adwokata, przyskalyła mu szerokią rzeszę słuchaczy. Jak werny tryban ludowy dzieł jego uczucia, radości i smutku i doręczy Lincoln obiegaly losem byskawicy cały kraj. Nowopowstała partja republikańska wystawia jego kandydatę na prezydenta Stanów. Lincoln objężdżając kraj wygłasza wszędzie porywające mowy przedkwo niewolnictwu, którego choćby słowne usunięcie uważa za główny punkt swego programu. Dzięki krzewalowo czystemu charakterowi, pedantycznej uczciwości i niezwyklej popularności zwycięża ten praktyczny idealista zyciowy w wyborach. Godnie przewodzi mu szeroki rzeszę słuchaczy, a ogromne kłopoty, Poludniowa część czasach nadsztręca, gdzie kwili handel niewolnikami, bronila się oskierkami, mi sposobami przed zniszczeniem niewolnictwa, które uznał Lincoln za hańbę ludzkości. To było przyczyną długotrwałej i zarciekiej wojny między odważenami od unji państwami południowymi a nieugięlymi Lincolnami, którzy skoncentrowawszy siły północy, znosi, po świetnym zwycięstwie, niewolnictwo.

Imo jego krząly w mnóstwie dyktarek, legend i anegdotek między ludem, który odczuł u-

POSEŁ KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

Rozłam w polskim komunizmie

NOWE SPORY I NOWE UGRUPOWANIA

Balagan ideowy w polskim komunizmie jest chronyczny. W okresie VI Kongresu „Kominternu” (r. 1928) osiągnął najsilniejszy wyjątkowo, a przed całym Kongresem przedstawiciele poszczególnych frakcji w KPP wzajemnie się oskarżali o „błędy”, „odchylenia” i o (strach powiększył) skłonność zbrodnica do taktyki pepesowskiej. Wówczas Bucharin zapowiedział najsurowsze zarządzenia celni wobec niefaktycznego rodu, a w końcu — pewien czas spory i kłótnie pod ciałem zarządca „Kominternu” (a ten ma sposób) przechyla. Przynajmniej na zewnątrz mniej się ujawniały.

A oto teraz znova wybuchły i to z wielką siłą. W ostatnich uchwałach t. zw. plenum Centr. Kom KPP czytano o ponowych „okropnych” prawicowych błędach grupy **Kostrzewa-Warski** i nawet o utworzeniu (w Warszawie) grupy prawicowych „renegatów”. A więc — rozłam między ideowy, nie poniekąd także organizacyjny.

Skąd się to wszystko zaczęło? Skąd wzięły i wciąż wywołują te walki — mimo bardzo ciężkiej roli władców „Kominternu”, przypisujących KPP wielkie znaczenie w przyszłych „rewolucjach”? Przyczyna tkwi nie tylko w fałszywej koncepcji ogólnej komunizmu, nie odpowiadającej rzeczywistości politycznej i społecznej lecz przedewszystkiem — w **biędem usoukonnianiu się do politycznej rzeczywistości polskiej**. Rzeczywistość polska wymaga walki z faszyzmem, o wolność, o demokrację. KPP zaś każe głosić hasło, że PPS to „socialfaszyzm” i że przedewszystkiem trzeba zniszczyć PPS; faszyzmurowi polskiemu „Kominternu” przeciwstawia tylko fantazyjne w obrazach w warunkach hasło dyktando proletariatu, czyli że przeciwstawia — **frasz**. W rezultacie KPP odgrywa obiektywnie **reakcyjną** rolę, bo 1) rozluźnia i osłabia siły proletariatu w obliczu wroga; 2) stara się niszczyć wśród proletariatu zrozumienie potrzeb demokracji i w konsekwencji przetrza swa dawne wpływy — do obrotu lazystowskiego (patrz wybory w Zagłębiu).

Ta (trochę) widocznie zaczyna rozumieć niektórzy komuniści. Trudno bowiem mówić w edwoiku o zrywach zmysłach, że na jersedecznym szyn „sojusznikiem” faszyzmu jest PPS, która się gniebi Brożkiem i procałami. Śład nie dżwawne, że stosunek do PPS odgrywa główną rolę w wewnętrznych sporach w KPP. Widać to bie-

dnacza Kostrzewa stał rusz nie może zrozumieć tej „prosej” dyrektelwy, że dla walki z faszyzmem należy przedewszystkiem zniszczyć — PPS...

W rezultacie tych ciekawych dyrektelwy komunizm przestał interesować się „sanacją” i faszyzmem i myśli tylko o zgniebienu PPS. Došlo do tego, że nawet Centralny Komitet KPP zwrócił na to uwagę (czy nie „odchylenie”, broń Boże!) W rezolucji CK podwójnej wychoom, a uniesoczo- wany w Nr. 1 miesiecznika „Nowy Przegląd” czytamy (str. 32):

„Podczas gły walka przeciw social-i ludowocno - faszyzmurowi dala nam powazne sukcesy (!), — to walce przedm zluźnionem szerszym przez rząd Pilsudskiego (!) nie powiększyliśmy dostatecznej swagi (!)”.

Czyli jak w bajce Krylowa, „słonia” „politycy” z KPP nie zauważyli... Tak walczący z PPS i demokrację, że „sanację” popostru przegapili! Drobności!

Skąd nowe groźne „odchylenie” prawicowe w srazu tak znacząco i zrownoważeniu partji?

Najgorzej że wyszło się powisła walce z PPS, a rzeczywistych sukcesów-nie ma. Walczący się nawet takimi sposobami, że np. posła **Arceuszskiego** z endecji zalicza się do PPS. Czytamy w „Trybunie Radzieckiej” w sprawozdaniu z Sejmu (Nr. 17):

„Przedstawiciel PPS Arceuszski w swych nawojowaniach wojennych przesięgnął nawet oficjalnych przedstawicieli polskiego militarizmu itd.”.

Przenawiał w rzeczywistości narody demokracja pułk **Arceuszski**. Ignorancja czy zła wola? Te wszystkie metody nie skutkują nawet wśród młodzieży, bo i młodzieź ani weź nie może uwierzyć, że na poważniejszą walkę z PPS. To też CK KPP udeziła w ostatniej rezolucji ostrego „omni-um” swemu zwięzkiowemu młodzieży.

„W zjazd unal stan zwięzki do niezada-walającej. Przemou dotąd niema... Walka z najwazniejszymi wrogami organizacjami (TUR, Wici, Strzelce) nie ponęsą się napozd”.

Rzeszki zdrowego sensu politycznego w głowach niektórych komunistów spowodowały bunt, — ponowny bunt przeciwko dzikim dyktando „Kominternu” i KC. Utworzyła się „prawicowa” grupa **Kostrzewy, Warszawskiego, Bartoszewicza i Lipińskiego** (i aha, i ten stary znajomy zawredował do heretyków!). Wszyscy „stary”, z sunieniem obaczonym „resztkami socjalizmu”, buntują się. A „Trybuna” groźnie się wyrytuje: a dlaczego **Walczki** milczy? czy i on czasem nie należy do zbuntowanych?

Na to pokornie zabiera głos stary **Walczki** w Nr. 22 „Trybuny” i — na kolanach — wyznaje, że wprawdzie z buntownikami dawno już zerwał, ale — przynajmniej — niedostatecznie się odgrodził od tych niegodnych. Kopie brutalnie Warskiego i Lipińskiego, denuncjuje ich, jak może, głównie za podczynty stosunek do PPS. Zwłaszcza z zapalem kopie **Kostrzewę** — „o usobnienie oporu wszelkiej samokrytyce”. Wreszcie konkluduje:

„Wszystkich cechuje drobniocześniejszki indywidualizm (!), aristokratyczna pretensja do niezgodnych praw w partji, obstawanie przy antypartyjnej formule „Bartoszewicz” (przeciwko rzadom kilku w partji).”

Dano hasło: biał w buntownikowym „prawicowocno”. W tym duchu powiżaz znaca uchwały CK partji, a „Trybuna” (Nr. 23) nazywa warszawską rozłamową grupę „**lamistrajkami rewolucji**” i pisze:

„Zadaniem, nie cierpiącym zwłoki, jest likwidacja resztek grupy prawocowej, jej destrukcyjnego wpływu na partję i renegeckich występów przeciw partji”.

Nie wyjaśnia tylko „Trybuna”, dlaczego to najstarsi i najzasłużalsi (dla Kominternu) komuniści, jak **Lapiński, Warski, Kostrzewa** nagle okazali się „renegatami”!

Niektórzy biedacy „renegaci” próbowali uciec od dzikich dyrektelwy politycznych KPP na teren — **hołownian rosyjskich**. Holali wola za nimi wstępną artykuł „Tymony” pl. „Alto” — nie niekolekionie. „Przynależność do rosyjskiej partji komunistycznej nie da się pogodzić z popieraniem prawicy w KPP”. Proszynie wyjaśnić stanowisko swoje w sprawach polskich!

Zlosny, aczkolwiek zabawnny ideowy balagan! Od dzikich dyrektelwy KPP jedni uciobajaz na teren partji rosyjskiej, deudzy „milczy”, trzeci wdajaz w „lamistrajkostwo rewolucyjne”, czwarte,

Oddział Zastawniczy Akc. Banku Hipotecznego filji w Krakowie

udziela pożyczek pod zastaw złota, srebra i szlachetnych kamieni.

Na dogodnych warunkach spłat i oprocentowania.

jak **Walczki**, uniesienie skomlą i denuncjują popieszenie, póki czas... Starzy, osiwiali w bojach **Luźneli Wodowiec** partji!

Nie dźwignął Skoro się „zapomina” o rzeczy-widstwal walce z faszyzmem i wszystkie wysiłki kom-centryje się na walce z PPS; skoro odgrywa się obiektywnie reakcyjną rolę i pomaga się rządzącej reakcji; skoro daje się fantazyjne dyrektelwy „dyktatoru proletariatu” w chwili, gdy trzeba walczycy o wolność, musiasty nastąpić opisane skatki. Zażen prawdziwy bojownik proletariatu **skatki „dyrektelwy” nie wytrzymaz.**

Teraz obok walki z PPS trzeba będzie walczycy jeszcze z „lamistrajkami” (powiadamy otwarcie: „socialfaszyzmi”) we własnym obzicie!

Jakie dyrektelwy — takie skatki. Ideowy roz-lam polskiego komunizmu stał się chronyczny.

Z SALI SĄDOWYCH

ZASĄDZENIE POSŁA CZAPIŃSKIEGO

W sobotę 14 km. odbyła się w Myślenicach, w sądzie grodzkim, rozprawa przeciw tow. posła-wi Czapińskiemu. Chodziło o przemówienie, wy-głoszone w okresie przedwyborczym na konferen-cji powiatowej w Myślenicach. Konferencja była **paolna**, za zaproszeniem. Wyrokim sądu tow. poseł Czapiński został skazany na 14 dni aresztu z zawieszaniem kary na 5 lat. Bronił tow. mg. Zygmunt Grosz.

Rozprawa ta obfawiała w momencie niezmiernie charakterystyczne, zwłaszcza że względu na niezwykłe ciekawą **treść** aktu oskarżenia... Do szczególnego omówienia tego procesu wrócimy w jednym z najbliższych numerów.

Policja — w sądzie!

Pod tym tytułem pisze „Nowy Głos Przemyski”:

Zycie nasze siły niestety pod znakiem spłocowania. Do tego wiatru od wschodu, który dmie po całym kraju już od kilku lat, jesteśmy przyzwyczajeni. Wywiad policyjny zrobił jednak w ostatnim czasie w naszym mieście tak niepokojące postępy, że przemiełzić ich nie możemy. Do w gmachu sądowym krząta się od pewnego czasu w niedłonie dni nawet mundurowa i niemu-durowa policja, która nieznanem prawem, gospodarzy na krytyczarskich sądownych, ususza z pod biur interesentów i zachowuje się tak, jak gdyby była u siebie w domu. Dochodzi do tego, że kręcący się bezopieczni po korytarzach i wysiadający w sali sądowej wywiadowcy — widocznie z nudów — robią zmyślone doniesienia.

W czasie jednej z rozpraw politycznych obocznej kadencji przyszedł jeden z wywiadowców policyjnych zbiegł do przewodniczącego trybunału doświadczenie na jednego z przysiadujących się rozprawie aplikantów, że daje znak oskarżonej jak ma zeznawać. Te fantazyjne niesumienne wywiadowcy, należy w interesie powagi sali sądowej i stanu, o który aplikanci адвокаты się ubiegają publicznie przysądzić.

Jesteśmy pewni, że mimo dalszejszej rzeczywistości władze sądowe i policyjne ukroć fantazyjne wywiadowcy i że agenci zamiast wystawać po kurytarzach i salach sądownych zajmą się łapaniem złodziei i mętów społecznych.

PIERWSZORZĘDY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczerpański 2, Tel. 103-31 urządza pogroby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów
Mniej znośnym daleko idące ustępować. 110

milowanego władce auroła sławki i świętości, a znajdujemy trwały dowód w tekście o naszym powiedzeniu starego górala: „My, w górach wierzymy tylko w Boga i ojca Abrahama”. Nie danem jednak było Lincolnowi, po **sprawiedliwych i czystych (sic!) wyborach**, spażyć owoców powtórnego zwycięstwa, gdyż dosięgła go no mordca-ka (a to zadanie nie szwajcarskim używ. Boala.

Oto waz przedewszystkiem będąc wieloimien sprawiedliwoci, pielegnując ofiarą miłość ojczyzny, okazuje częstą dla idealów demokracji i jest **pukierem prawdoznocności**, o której wyrzali się w gorących słowach: — „Wzewicie każdego Amerykanina, każdego przyjaciela wolności, który wierzy w przyszłość kraju, aby na kwę przelazł w rewolucję, przysięgi, że nigdy w najdrobniejszej mierze nie dopuści się wykrócen przeciw prawom kraju i w innych, takich wykrócen nie ścierpi... **Naucającym tego w szkołach i uniwersytetach**, pisząc o tem w **czytankach i kalendarzach**, jednemu słownu, podnieśmy do zasad **religijnych** **całym** narodem używ. nawet się były przestrzegano, dopóki nie uchwalono te-pszyc”.

I pięknie zakończył Ludwik swoją monografię: „Od czasów Abrahama Lincoln'a zdania niewiny człowiek nie nosi łańcuchów u nogi. Od lat, w których człowiek ten żył, działał i padł, wszyscy ludzkie, którym Bóg życie daje, rodzą się według prawa wolności”!

Tak to znany pucyfista niemiecki, obdarzony niezwykłym darem narracyjnym, wywarował z chaosu codziennych wydarzeń cudowną postać swarago idealisty zyciowego i obywatela uświadczonych przedem Lincoln'a, który przy swej niesmiakności do kobiet, wrodzonej skłonności do przyrocz, **przeżył wszystkie stopnie hierarchji społecznej i pozostanie po usze czasu ideatem władcy**. I ta właśnie aktualność tematu czyni te przysięganie napisanej, pięknie wydanej powieści monograficznej jednym z najpopięniejszych przekładów z literatury obcej i kaze żywić nadzieję, że znajdzie się ona w rękach każdego, naprawdę uświadczonego obywatela-czynnika. H. Altman.

Z działalności TUR

ODDZIAŁ IM. A. MICKIEWICZA W KRAKOWIE

Obecny okres sprawozdawczy z działalności Tow. Uniw. Robotniczego Oddział Kraków im. Adama Mickiewicza wykazuje dalszy postęp oświaty wśród robotników, mimo niebywałych przeszkód jakie piętrzyły się na drodze pochodu naprzód ił wspaniałemu rozwojowi tej instytucji. Złożyło się na to wiele przyczyn, a przedewszystkiem sprawy polityczne. Wprawdzie polityka wyeliminowana jest z TUR, nieżyłemu władze traktowały nas na równi z wycieczkami PPS, partii, z którą braterskim wzajemian jesteśmy związani. W tym szczytnym nam nie dozwolano na udział w żadnym zebrań, sędziów ustawie o zromadzeniach, żądano przedstawiania przed odczytami treści prelekcji, a burzenie wywołało nawet wśród wrogich nam obozów rozpedzenie przez policję konna i pieszą dziel, malych czerwonych harcerzy, udających się na Błot młodzieży robotniczej na bółsku „Łozgi” na łożach krakowskich. Corocznie tak tłumne wycieczki członków TUR za miasto samochodami zabronione zostały przez policję, ze względu na przepisy, ale organizacje sanacyjne mogły swobodnie omiać te przepisy.

W okresie wyborczym TUR zawięsil prawie swoja działalność, gdyż ustawicznie rewizje w Domu robotniczym rozciągaly się na lokale TUR, gdzie przebiegaly wszystkie papiery, a dzialo się to czasami podczas wykładów. Napady bojówk sanacyjnych na Dom Robotniczy zmuszaly do pilnowania przez Tutowicz cennel Bibliotek TUR na parterze od frontu, która musiano strzec dnem i nocą. To więc powodem nie przyczynily się w okresie wyborczym do intensywnej pracy, zwłaszcza policja haczenie wytapyla Turbowców w dnach wyborów i masami ich arowaly.

Tak wyglada popomnie oświaty pozaszkolnej, przez władze państwowe — oświaty wśród robotników, jaka w ramach dzierży TUR, instytucja mała wyrobiona markę nawet wśród naszych wrogów, którzy przyznają nam niezwykła prace i doskonale wyniki w ruchu oświatowym Krakowa.

Nie dość na tem — otrzymywamy subwencje rządowe, jakie się nam szalenie należały — wstrzymano w zupełności. Musieliśmy się więc ograniczyć w budżecie, zastawiając wydatki do szczyplych subwencji prywatnych i samorządu. Nawet pomnielo się do tego stopnia, że zdy na nas oszczędności kursu szkolnego powieszonych, odpisano nam w jednej ze szkół powszechnych, odpisano nam, że „da robotników nie ma sal w szkołach męskich, a w żeńskich nie można pozostawić”.

To jest krótki i ogólny tylko obraz walki, jaka musieliśmy prowadzić w okresie sprawozdawczym, aby utrzymać TUR na dawnej wysokości. Myślano, że się nas zlamie — wywołały te przesładowania przeciwny wręcz skutek. Z zaciętością pięciami szedi robotnik krakowski do walki o oświatę — śmiały się kóło swych uciechających i nie dać upadć twierdzy. Zrehabilito ją i z wewnątrz — zakładano „Soyuz” (Stowarzyszenie oświaty robotniczej) przez habesystów, ale upadły one, bo idea nasza jest silniejsza, bo czerwony sztandar zwłaszcza obecnie wyżej powiewa, o ciekły krwią robotnika, bo wyrobówamy proletarij krakowski broni swej twierdzy oświatowej, Tow. Uniw. Robotniczego.

Zwycięstwo nasze było zupełne a dowodem tego są cyfry statystyczne udziału w tej pracy szerokiej rzeszy robotniczej. We wszystkich bowiem wyznacznik TUR w okresie sprawozdawczym

WZIELO UDZIAŁ 16.495 OSÓB.
Praca nasza szła jak zawsze i w obecnym roku sprawozdawczym według ścisła określonego programu, na gruncie czystej nauki i objęła trzy polkolenia.

Odczyty
Praca oświatowa rozpadała się na szereg działów. Główny jednak nacisk kładliśmy na odczyty, o ile możliwości w systematyczne grupy ujęte. Odczyty podzielone były na „czwartkiwki” w centrali przy ul. Dunajewskiego i odczyty w Zw. zaw. drukarzy, kolejarzy, tramwajarzy i w Domu robotniczym w Podgórze. W okresie sprawozdawczym wygłoszono 32 odczyty. Donośwaly odczyty przyrodnicze, z zakresu medycyny i z zakresu życia społecznego. Na tem miejscu musimy podzielić się zawsze ciekawym wspotudział członkom Instytutu fizjologicznego Uniw. Jagiell. i lekarzom oraz lekarzom ze „Szkoły zdrowia”. Z zakresu przyrody wygłoszono następujące odczyty: tow. pos. Regier: „Zwierzęta przedpołowe”, Mgr. Leszczycki: „Walka narodów o zdobycie bieżnia polodniowego”, p. Witold Pawlik: „Piękno krajobrazu tatarskiego”,

Doc. dr. W. Ormrod: „Przyroda i człowiek jako czynniki polityczne”, „Dostęp do morza”, Dr. Feliks Gross: „Jak żył Indziej przed 5000 lat”, Dr. Leja: „Rozwój lotnictwa”, — z zakresu medycyny: Dr. Gwrokówna: „Zagadnienie z medycyny społecznej”, Dr. Biernacki: „Czy gruźlica jest chorobą zawodową”, Dr. Imlich: „Jeszcze o Roentgenie”, Dr. Fischówna: „Hygiena pologu, porodu i ciąży”, Dr. Joffowa: „Odzyskanie niemowląt”, Dr. Gómb: „O dziesięciu chorobach”, p. Korobówna: „Pokerzy praktyczne: obrania dziecka i kochnia dziecięca”, Dr. Statter: „Odzyskanie niemowląt”, — dalej odczyty społeczne, spoldzielcze i z zakresu zagadnień społecznych: tow. Dr. Bolesław Drobniec: „Socializm a komunizm”, Obyw. Tlugut: „Dyktatura”, Tow. Dr. Feliks Gross: „Miedzynarodowa organizacja pracy”, Tow. Hochfeld: „Czy program socjalistyczny rozwiaz wszystkie zagadnienia życia”, „Dzieje osrodzkowanego dnia pracy”, Tow. J. Bugajski (prezcs Rady m. Czesztocawy): „Samozród a spoldzielczstwo”, Tow. Leon Krzycki z Ameryki: „Kosmospacjalizm w Ameryce”, Tow. Korobówna: „Z dziełw Malopolai”, Tow. poseł Zygmunt Piotrowski: „Wśród polskich robotników na emigracji”.

Złozorowe odczyty

Wielka popularność cieszyły się zbiorowe odczyty. Bylo ich trzy: w sali Bolesłowskiego z okazji Zjazdu nauczycieli szkół powszechnych, i urzadzil TUR odczyt zbiorowy o szkolnictwie”. Przemawial: tow. poseł A. Prochnik: „Zasady wychowania socjalistycznego”, tow. pos. Czapiński: „Niezależność szkoły”, tow. sen. Kopciński: „Praca nauczyciela wśród ludu” i tow. W. Korobówna: „Synteza szkoły powszechnej”. Wydzialami dwa „Żywe Naprzody”. W pierwszym przemawial: tow. red. E. Haecker: „Wstępny artykuł”, tow. dr. Gancwółówna: „Współczesna Anglia”, tow. W. Wóhnot: „Z ruchu zawodowego”.

W drugim dzienniku wzięli udział: tow. red. L. Feldman: „Kryzys gospodarczy w Polsce”, tow. dr. J. Rosenfeld: „Przepsy melnikowe”, tow. W. Wóhnot: „Ruch zawodowy” i tow. Lehman: „Propaganda Bibliotek TUR”.

We wszystkich powyższych odczytach wzięło udział 2120 osób.

AKADEMJE

Na TUR spada w partii obowiązek jako na instytucję oświatową urzadzanie podczas uroczystości natylnych Akademii. I tak urzadzono: Akademię listopadowa, Akademię dla dzieci, Akademię załobną ku czci Dr. Hermanna Damiana. Wspotudział w Akademjach swe swoje występy braly ciekłe Org. Młodzieży TUR (orlesta, chór deklamacyjny), członkowie Teatru TUR i Chór „Lutni robotniczej”. Poza temi Akademiami urzadzono popisy prac TUR na Zakonczeniu sezonu zimowego i na rozpoczeciu sezonu jesienno-

W plech tych Akademjach wzięło udział 1196 osób.

KURSY TUR

Prowadzeniem kursów dokształcających (w siolekiach) i roznych dziedzinach nauki zajmowały się Org. Mi. TUR, dlatego ten dzial budkie pomniejszony w sprawozdaniu z działalności Org. Mi. TUR.

Prowadziliśmy tylko kursy ciagle.

- 1) Kurs dlażalczy samorządowych wZIELO wZIELO, na który uczęszczalo 45 członków.
- 2) Kurs reierentów zwiazków zawodowych, który się rozpoczał w lutym br. i trwał hedzie do końca kwietnia. Uczęszczalo 37.

Oba kursy prowadził tow. dr. Szumski. Na kursach tych wykładyłw pierwszorzędne sily fachowe.

3) Potajem wraz z członkami ZNMS otworzono w Czytelni TUR półtoraczynny kurs upejalniający slednolozowej szkoły powszechnej. Uczęszczala na ten kurs 38 osób — mlodzi i starsi tworzarzysie, garna się z powieccieniem wprost do pracy. Wykladyłw przewaznie członkowie ZNMS.

Wycieczki TUR

W okresie sprawozdawczym TUR urzadzil 30 wycieczek przewaznie niesukowych, w których wzięło udział 2931 osób.

Niezwyklem zainteresowaniem, tak jak i lat poprzednich wśród robotników cieszyła się Wystawa w Palacu sztuki (szesz żary). Dalej thimnie zwiedzano muzea: Muzeum narodowe, Skarbiec i zbiorowisko na Wawelu, Wawel (trzy razy),



Muzeum Czartoryskich, Muzeum Czapskich, Muzeum Matejki, Zbiory Jaseńskiego, Pamięci powstania listopadowego, Muzeum medyczne (Przeczynnicy czlowieki), Muzeum zoologiczne U. J., Gabinet geologiczny U. J., Muzeum fizjologiczne N. Ak. Umiejscowilo, Muzeum etnograficzne, Ogród botaniczny U. J., Wystawy zwozozac demowych, Straż ogniolwa i pogot ratunkowe, Wielozke, Ojcow (trzy razy) i Minków. We wszystkich muzeach obnialismy fachowi prelegenci, a w Palacu Sztuki, stale prof. Dr. Tadeusz Sewerny. — Z dalszych wycieczek urzadzona zostala dwudniowa do Zakopanego.

Teatr TUR

Tradycja już owinaty Teatr TUR spelnil i w ub. okresie sprawozdawczym swoja dalubna rolę. Rozwój jego jest coraz wleższy i śmiało możemy twierdzic, iż Teatr TUR, w którego zespolu są sami robotzarcze, stól na wyzynie artystycznej. Teatr TUR zyskal dobre sympatie, które nikt nie odbierze, a dowodem tego frekwencja 5063 osób. Po raz pierwszy wystawilismy na deskach robotniczych dwie sztuki robotnicze, o które tak trudno w naszym repertuarze. „Walka” Galsworthyego i „W sildach Judasza” (fragment z „Rózy” Zeromskiego p. l. „Siedziwo”). Poza tem z repertuaru klasycznego: „Zemsta” Fredry i „Chory z urojenia” Moliera, dalej „Wanda” tragedia, „Gedzi i gaski” Bohlera, „Pan prawsoda”, „Ji dzieci”, kilka wiesciowó, „Słowa i pioski” itd. Teatrem kierowala komisja zlozona z tow. prez. Korobowicza, tow. Piesszara i rezysera. W pierwszej polowie sezonu rezyszerowal p. Szczerski, a obecnie F. Stefanowicz.

Nie wliczamy tu poszczególnych członków zespolu, bo brak miejsca, ale bezlismniom 30 pracujacym amatorów-artystów dziękujemy za trud i prace, za to, że zainteresowali i porwali szerokie masy robotnicze i przyswoicili je do teatru.

Przed kazdym przedstawieniem odbywaly się prelekcje. Prelegentami byly: tow. red. Haecker, tow. dr. Gancwółówna i tow. W. Korobowicz.

Zarząd TUR zakupil jeden raz przedstawienie dla robotników w Teatrze I. Slowackiego. Grano „Mysz kościelna”, na której bylo 986 osób.

KINO

Zarząd TUR urzadzil, a wlasliwie zakupile w celućci przedstawienia w Muzeum przemyslowym kilku swoich członków, dzieła niezwykłej upejalnionosci. Tyra i austozka prof. Wildkiewicza. W okresie sprawozdawczym odbylo się 13 takich przedstawien, na których bylo 2846 osób.

Wyświetlano przewaznie filmy naukowe i społeczne. I tak: trzy razy dano film: „Co zrobilo dla Wiednia socjalistyczna Rada niemiecka” z prelekcjami tow. L. Feldmana i tow. W. Wóhnotu, dalej „Cuda swiata” (film astronomiczny), „Ziemia Basków”, „Arka Noego”, „Glebnie morskie”, „Chiny”, Przechuwacze, Walkany i caly szereg filmów sportowych, komedowych itd.

Bajki dla dzieci

TUR zoapiekowal się również najmłodszą naszą latorobią i urzadzil szereg bajek z przedlozami. Doborem bajek i urzadzaniem ich zalozowala się tow. Misolówna. Bajki wyświetlano w Domu górników, i tramwajarzy w Podgórze, w Domu Robotniczym w Podgórze i w kolejarzy. — Wzelo w nich udział 718 dzieci.

Tak co roku, tak i w biezacym urzadzil TUR przy ul. Dunajewskiego L. 5 dwa razy „Szopke krakowska” dla dzieci, a oprócz tego w Domu górników i w kolejarzy: Bylo obecnych 286 dzieci.

Biblioteka TUR

Biblioteka TUR hedaca pod kierownictwem fachowem tow. Ringelheimowej, rozwizja się nor-

Wielki Związek Pracowników Kas Obrońców
 Oddział w Krakowie
 w sobotę dnia 21 marca 1931 roku o godz. 8.00
 w świątyni św. Alony Krakowskiej 16
JOZEFOWE 16
 Wzrost 7 3/4
 Pociąg do godzin 6 wieczór.
 Wzrost 6 dobowy.
 Bułki obficie smażone we własnym tłuszczu. Wtęży tyko za okazaniem właściwego zaproszenia, które wyśle Sekretariat w lokalu Zw. Zaw. Prac. Działal. od Alonowskiej 5 p. o. codziennie w godz. 8-6 po południu. Czysty Dom Wypoczynkowy.

malnie, lokal jest już za szczytu. Z podanych powyższych cyfr dowiemy się, że w okresie sprawozdawczym ogłoszeń po książki było 44.666 książek wydano 33.861, w tym beletrystyczny 41.919, (78,2%), da młodzież 1.143 (2,1%), naukowych 10.499 (19,6%). Księgozbiór powiększono o 451 dzieł.

W okresie sprawozdawczym nowych abonentów zapisało się 334, wypisało się 440 czytelników. Przysto wynosi 90 czytelników. Stan zaręstawy abonentów jest obecnie 1.242 osób. Przeciętnie korzysta z biblioteki 622 czytelników, zgłaszających się po książki 6 razy miesięcznie. Robotników zorganizowanych korzystających ze zniżki w abonamencie jest 463,6%, czytelników innych 56,3%.

Biblioteczki wędrownie

Księgozbiór ich liczy 618 dzieł. W roku sprawozdawczym wysłano 7 bibliotek, a ściągnięto z prowincji 5 bibliotek.

Czytelnia TUR

Przy Bibliotece TUR, znajduje się „Czytelnia pism”, w której do rozporządzenia czytelników jest 65 pism codziennych, tygodniowych i miesięcznych. Oprócz tego w czytelni znajdują się liczne encyklopedie i słowniki.

Korzystało z czytelni pism 6.565 osób, w tym 3.703 członków i 2.862 gości. W szczytelni już salo gromadzą się liczne zresze robotników oczekujące w godzinach wieczornych i spędzają czas na czytaniu gazet.

ZYCIE TOWARZYSZE

w TUR skupiało się głównie przy ul. Dunajewskiego 1, 5 w lokalu na III piętrze, gdzie urzędowała młodzież wieczornica, a TUR dla starszych urzędował herbaci w prelekcjach, oraz przyjały wycoście Towarzystwów z Białej, wycoście niemieckich towarzyszy z tow. Loebem na czele, wycoście zarządu zl. TUR z Warszawy i tow. Krzyżek z Ameryki. Poza tem urzędowało „herbaci” na założeniu kursu samorządowego i dla ćwiczeń dorocznów, oraz dla członków Teatru TUR. TUR wędził na uroczystości poleżenia kamienia węgielnego pod Dom robotniczy im. marszałka Ignacego Daszyńskiego w Skawinie, brał udział w poleżeniu kamienia węgielnego pod dom spółdzielni mieszkaniowej w Podgórzu i we wszystkich uroczystościach i zebraniach związków zawodowych i PPS w Krakowie.

Wydawnictwa TUR

TUR započatowało w ul. roku sprawozdawczym w myśl uchwały Walnego zgromadzenia dzieł wydawniczych, wydając jako „Wydawnictwa TUR Nr. 1”, „Socializm — zarys bibliograficzny i metodologiczny”. Jest to praca zbiorowa potrzebna dla każdego uświadomionego robotnika opracowana wyczerpująco pod redakcją tow. dr. Langego i tow. Malinowskiego. Na najbliższych czasach przegłosowało TUR wydawnictwa popularne.

Plaża TUR

Dzięki TUR, Kraków pozyskał nad Wisłą jedyną dotąd plażę, higieniczną i wprost po europejsku urządowaną plażę, której istnienie jest konieczne dla naszego miasta. W ubiegłym sezonie kąpielowym plaża TUR oddała wielkie usługi dla robotników i szerokiej mas Krakowa. Plaża kieruje tow. Rożniak.

DOM TUR

Spółdzielnia dla budowy domów TUR, zakupiła w bieżącym roku od gminy m. Krakowa parcelę przy ul. Pomorskiej przy Parku Krakowskim i przystąpiła z wnioskiem do budowy odpowiedniego gmachu dla pomieszczenia tam zakładów TUR. Obecnie architekti opracowali plan gmachu, który mieścić będzie w sobie wielką salę teatralną, salę wykładową itd. Gmach będzie piełopiętrowy.

Skarbowość TUR

Skarbowość TUR spoczęwa w rękach tow. wcepr. Czerniewca. Zestawienie kasowe TUR wraz z Biblioteką za rok 1930 wykazuje w przychodach 75.294 zł, 22 gr. Pomoc OKP PPS, Rady Związków Zawodowych, „Naprzód”, kolejarzy, drukarzy, tramwajarzy, czy poźniejszego związku styczności publicznej, czy innych związków, daje m. Krakowa, Kasy Oszczędności m. Krakowa dała nam spełnić gospodarcze zadanie TUR.

EGZEKUTYWA TUR

Zarząd Oddziału TUR Kraków jest równocześnie Egzekutywa okręgu TUR na Małopolskę zachodnią. Oddziałów tych było w ul. roku 39. W obecnym okresie sprawozdawczym brak lokal lub odpowiednich kierowników pracy oświatowej spowodował zamarcie niektórych oddziałów. Szereg natomiast placówek rozwijał bardzo intensywną działalność i zdobył ugruntkować swój

był. W miejsce Oddziałów, których warunki zmniejszyli Towarzystwo do zawieszenia pracy powalają.

Największy nacisk kładła Egzekutywa na prace w tych oddziałach dzieł, wykorzystując brak klasowo uświadomionych Towarzystw, ci, którzy w obecnej dobie walczą manjako ze wszystkim od socjalistyczne, nie cofali się przed niszczeniem gwałt placówek oświaty robotniczej.

Działalność Egzekutywy to wyjazdy z referatami organizacyjnymi, urzadzanie odczytów i pogadek dla dzieci, dostarczanie materiałów dla scen robotniczych, pomoc w zakupowaniu książek dla bibliotek i instrumentów muzycznych. Często wobec braku odpowiednich dla teatrów robotniczych twórców — scenicznycy przyszli oddziałom z pomocą, utworzono dzieł wydawniczych, zasilać odczyty materiałami do deklamacji chrząnych oraz piętniami robotniczymi.

Rezerprzeznie, że działalność Egzekutywy nie pokrywa się całkowicie z potrzebami oddziału. Nabardziej dajo się we znaki trudność urzadzania tyła odczytów, na ile jest zapotrzebowanie. Wynika to z braku referentów, którzyby bezinteresownie zgodzili się wyjechać na odległą prowincję. Odczyty, które urzadzono w okręgu, odbyły się przeważnie siałami socjalistycznej młodzieży akademickiej.

Aby usprawnić prace w okręgu Zarząd główny TUR urzadzł dwa Zjazdy okręgowy oddziałów egzekutywy krakowskiej. Pierwszy odbył się w Krakowie w styczniu br. na który przyjechał 37 delegatów. Referat wygłosił tow. sen. Kopciński. Drugi odbył się w Trzebinie, w Zaglebie chrząnowskim, dla 16 oddziałów. Tam wobec 86 delegatów referował tow. poseł Z. Piotrowski. Zjazdy te uogólniły prace oświatową i dały poznać ruchliwość poszczególnych oddziałów. Nowo powstała Egz. Org. Mł. TUR rozwija się równolegle pod kierunkiem tow. M. Oska.

Ornuczajka M. TUR

Przy TUR rozrasta się coraz więcej Org. Mł. TUR, mieszcząca się w centrali przy ul. Dunajewskiego 5. Prezensem jej jest tow. Rożniak, a kuratorem z ramienia TUR tow. prez. Korolowicz.

Praca oświatowa wśród młodych turowców w tymże roku, mimo ciężkiego poleżenia finansowego i sztykan ze strony władz wzrosła się w podwójnym licznie tak w uzyskaniu członków organizacji, jakoteż w znaczeniu uświadomianiem. Młodzież robotnicza sietacza w szeregach Organ. TUR, rozumie znaczenie własnego młodzieńcstwa, to też mimo najstraszniejszych represji ze strony władz nie ustęła się, ani nie tękła, mimo cieżkich aresztowań bezpodstawnych jakie spotykały członków tejże organizacji. Nie mając z nich pomocy materialnej dokładała swój własny ciężko zapracowany grosz, ażeby podnieść poziom swej pracy na wyższy.

Praca organizacji podzielona jest na dwa sekcje: letni i zimowy. W roku sprawozdawczym urzadzono w sezonie letnim, cały szereg wycoście naukowych i rozwykowych, oraz Okrężny Zjazd Oddziału TUR w Krakowie, na którym zrozużumienie nieścisła oświaty dzieł młodzieńczi, podkreśliła krakowska policja, rozpędzając zwiedzających zabytki Krakowa przyjezdnych turowców oraz harcerzy.

W sezonie zimowym, mimo skromnego lokalu urzadzono trzy kursy: języka esperanta, niemieckiego i księgowości. Ponadto organizacja posiada stałe czynne z roku na rok sekcje naukowe i rozwykowe, jak: koło samokształcenia w dziedzinie historii socjalizmu, koło literackie, krajoznawcze, chrzą deklamacyjny, mandolinistów, szachistów, oraz wydawnictwo we-wnetrznego pisma „Młody Ty”, w którym ty młodzieńcy uczą się samodzielnego badania do gazet.

Spółdzielnia „Turowiec” zolozona w r. ul. dzieki pracy tow. Kluczek, Topińskiego, Opolskiego i Szymańskiego, po wielu wstrząsach znajduje się w roku obecnym mimo jednorocznej dopiero pracy na b. wysokim już poziomie. Spółdzielnia liczy obecnie 60 członków, z czego większość czynnych, czy to na polu pracy praktycznej, bądź w sptdzielni, bądź w biblioteczce, czyto na polu pracy teoretycznej spółdzielczej. Ostatnie czterech członków skoczyło kurs praktyczny spółdzielczy, zorganizowany przez Związek Spożywczy, oprócz tego kilku członków chodzi na specjalny kurs spółdzielczej buchalterji prowadzony przez tow. Majakę.

Majątek spółdzielni wynosi obecnie około 450 zł, z czego 190 zł. przedstawi

wartość towaru, w domu znajduje się około 180 zł., a ruchomości przedstawiają wartość 80 zł. Utargi dziełnie w sklepie wynoszą od 5—10 zł., a bufet przynosi przeciętnie od 10—15 zł. zysku. Praca w spółdzielni prowadzona obecnie przez tow.: Opolskiego, Haubenstocka, Gryla, Krupa, Antoszewicz i Hładyniakówną rozwija się i w roku bieżącym dzięki sprężystej organizacji. — Spółdzielnia rozwinię się tak liczebnie jak i ekonomicznie o ile chodzi o majątek w spółdzielni.

Czerwone harcerstwo

Najmłodsze pokolenie czerwonego Krakowa garnie się licnie do TUR — gromady czerwonych harcerzy w Podgórzu, Śródmieściu, na Warszawskiej, Nowej Wsi, Ludwinowie przywzwały się już mocno do czerwonych sztafardów.

Po rocznej działalności hufiec krakowski liczy 130 czerwonych harcerzy, którzy przeszli już sześć dziesiątych wycoście, a na akademiach wykazali doskonale wyniki gawdy prac zmowych.

Wychowanie socjalistyczne wykształciło wśród najmłodszych silne poczucie spólności, przyjaźni i solidarności z reszłą klasy pracującej.

Zaczynając należy, że wszystkie gawdy prowadzone w gromadach w ostatnim tygodniu poświęcone były uczczeniu pamięci tow. Diamanda.

Ku pamięci tow. Diamanda nazwano też gromadę w Łobzów leżo imieniem. Na czcze harcerzy stół tow. dr. Feliks Gross, a kuratorem jest tow. wcepr. Kluczek.

Chór „Lutni robotniczej”

Chór „Lutni robotniczej” istniejący przeszło 30 lat, obecnie po przejściu przesilenia pod opieką TUR, jako sekcja autonomiczna, rozwija intensywnie swoją działalność. Przewodzący tow. Miłka, a kierowniczką dyrygentką spoczęwa w rękach dr. J. Zyczkowskiego, który posiada zespół nie odpowiedniej wyżynie artystycznej. Zdawaloby się, że polityka z artystyzmem nie powinna mieć nic wspólnego, a jednak w przeciazu pierwszej polowy okresu sprawozdawczego chcieli zniszczyć stary tradycja chór, jak orkiestra robotnicza. — Cześć członków odeszła, ale większość została i twarżo się przy sztandarze PPS! Jak cieżkie poleżenie wewnętrzne zostało dokonane, tak też wybrulicę z opresji finansowych, zainykając stan kasy saldon 410 zł. 63 gr, inając w rozrachodach 1893 zł. 79 ct, na ołdony dochód 2.04 zł. 60 gr. Znaczenie poprawił się też stan biblioteki na 0 17 nowych nt i uzupełnienie 5 pięciu do sumy 290. Oprócz tego Biblioteka nt posiada pokazną ilość książek muzycznych. Chór „Lutni robotniczej” w ciągu okresu sprawozdawczego wystąpił 25 razy, w tem urzadzł 4 koncerty.

Na przyszłość

Kończąc sprawozdanie za ubiegły okres, Zarząd TUR apeluje do robotników krakowskich, aby w dalszym ciągu skupiali się koło TUR. Pracować bezdłynie nieprzerwanie, a ideały nasze zwycięży wszelkie przeciwności. Przyszłość do nas należy. Zwycięży czerwone sztafardy PPS.

Zarząd TUR Kraków.

Po Walnem Zgromadzeniu Org. Mł. TUR w Podgórzu

Dnia 8 marca odbyło się nadzwyczajne walne zebranie organizacji młodzieży TUR w Podgórzu. Oddział ten liczy obecnie 65 członków. Dotychczas prowadzone było koło samokształceniowe. Odbywały się liczne pogadanki mało widziane przez członków. Koło jakoteż pogadanki prowadzi tow. Papier. Ostatnio zostało założone koło literackie i sekcja mandolinistów, która w najbliższym czasie zostanie ostatecznie uruchomiona.

Wynik wyborów jest następujący: przewodniczącym Mucha Józef, zastępcą przez. Papier Aleksander, skarbnik Szlachkiewicz Jan, sekretarz Wlowski Stanisław, gospodarz Hlato Henryk, członkowie zarządu: Staszewiczówna Józefa, Czarnik Piotr, Szczepanek, Antonów Józef.

Podziękowanie.

Tow. Tow. Adwokatowi Dr. Głeksmanowi i Dr. Jaffe w Blesku — za bezinteresowną a tak skuteczną obronę składam najserdeczniej podziękowanie i przesyłam wyrazy prawdziwej wdzięczności.

Kazimierz Rusinek, Grudziądz.

4 rozprawy prasowe „Naprzodu” o Brześć

Przed sądem okręgowym jako trybunał nad spraw prasowych w Krakowie odbyły się wczoraj 4 rozprawy na skutek sprzeciwów wniesionych przez redakcję „Naprzodu” przeciw konfliktowi „Naprzodu” z grudnia 1930 w sprawie „Brzeźcia”.

Na wstępie rozprawy adw. dr. Rosenzweig postawił wniosek o wyłączenie sędziego dra Czuchowskiego z powodu przynależności tegoż do BB, na co wskazuje fakt, że został powołany do Rady przychodni lekarza miasta w Krakowie, a sędzia powiolen był bezpartyjny, aby mógł być bezstronny, zwłaszcza w sprawach politycznych.

Sąd po naradzie nie przychylił się do wniosku obrońcy, a w motywach przewodniczący trybunału wyjaśnił, że sędzia dr. Czuchowski złożył oświadczenie na naradzie, że do BB nie należy.

Następnie prokurator dr. Kozłowski postawił wniosek zarządzenie tajności rozpraw w sprawie „Brzeźcia”, gdyż sprawa ta jest dla czynników rządowych natury drażliwej i nie powinna być publicznie omawiana.

Wnioskowi temu sprzeciwił się obrońca adw. dr. Rosenzweig jako nieodpowiedzialnemu ze stanowiska ustawy, a trybunał po naradzie oddalił wniosek prokuratora oświadczać, że sprawa powinna być publicznie omawiana, gdyż nie zachodziła ustawa o przyczynę do wyłączenia jawności.

Sprzeciwowi przeciw konfliktowi uzasadnił red. tow. Haackler, przedstawiając pobieżnie postawione niekiedy obcoobce się z nimi w związku i domagał się doprecyzowania dowodu prawdy że wszystkich aresztowanych postów da stwierdzenia prawdziwości treści artykułów.

Po naradzie we wszystkich sprawach sąd zatwierdził konfliktowe uznając, że zawierają one obrazę rzędu.

Przewi tym uchwałą obrońca zgłosił zażalenie do Sądu apelacyjnego, w którym domaga się przeprowadzenia dowodu prawdy na zażaleniu w „Brzeźciu”.

Bronili w skłódkach artykułów adw. dr. Ringelheim i dr. Rosenzweig.

KROKWA TUR TEATR TUR „Hiszpańska mucha”

farsa w 3 aktach Franciszka Arnolda i Ernesta Bacha wystawiona zostanie w teatrze TUR w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 w niedzielę 15 bm. Niezwykła wesoła ta farsa grana była przez teatr TUR cztery lata temu i cieszyła się wielkim powodzeniem.

Początek o godzinie 8 w wieczór. W atrakcyjnym przykryciu będzie orkiestra org. młodz. TUR. Ceny miejsc od 150 zł do 50 gr.

KINO MUZEUM DLA TUR
W niedzielę 15 marca w Klnu Muzeum przy ul. Smoleńsk 9 o godzinie 7 wieczorem wyświetlony będzie następujący program: „Amerykański”, niezwykła wesoła komedia w pięciu aktach, z Deur. klassem Frankhauser w roli tytułowej; — „Zycie pszczoł” 1., „Kwitnienie roślin”, dwa filmy naukowe, oraz wesołe komedie.

Bilety do nabycia w TUR przy ul. Dunajewskiego 5, a w dzień przedstawienia od godziny 4 popołudniu w Muzeum przemysłowym.

ODCZYTY TUR
W Zw. Zaw. Kolejarzy przy ul. Warszawskiej 15 odbędzie się we wtorek 17 bm. o godz. 7 wieczór odczyt dr. Gaiucowitza na temat: „Zagadnienie z medycyny społecznej”.

W Domu Tramwajarzy przy pl. Serkowskiemu w Podgórzcu w piątek 20 bm. o godz. 7 wieczór mówić będzie tow. dr. Romuald Szumski na temat: „Zmiana konstytucyj”.

Ceny pieczywa

Magistrat podał do wiadomości, że od poniedziałku dnia 16 bm. obowiązują w sprzedaży detalicznej ceny w sklepach i stołach jak w składowych przytoczonych następujące ceny pieczywa: za 1 kg. chleba żytniego jasnego 39 gr., cieniernego 35 gr., pszenno-żytniego 45 gr., razowego 46 groszy. Za bułkę wodną o wadze oਜਮniejszej 6 dkg. 5 gr. Za pieczywo wiedeńskie i warszawskie o wadze oਜਮniejszej 4 i 1/2 dkg. 5 groszy.

Winni pobierania lub żądania cen wyższych będą pociągnięci do surowej odpowiedzialności karnej.

ZMIANY NA WYSZYCH STANOWISKACH W WOJEWÓDZTWIE KRAKOWIEK. Z Warszawy donoszą nam, że kwietniu obejmuje stanowisko wicewojewody w Krakowie p. Biłek z Gdny. Dotychczasowy wicewojewoda p. Mikosidzie na emeryturę.

Również przechodzi na emeryturę na własne żądanie nacelnik wydziału administracyjnego dr. Słuzewski. Jego stanowisko obejmuje inspektor starostw p. Zalkiewicz. Inspektor starostw mianowany został dr. Wittek, nacelnik wydziału w województwie białostockim.

KRAKOWSKA NAGRODA LITERACKA Krakowski Związek Literatów przyznał nagrodę literacką na rok 1931 Janowi Wiktorowi za powieść „Tepeza nad sercem” z uwzględnieniem jego całego dotychczasowego dorobku piśmianego. Jury stanowią pp.: Karol Habert Rostworowski, Raymond Bergiel, Kazimierz Czachowski, Emil Haackler i Karol Koninski.

ODZNIKI DLA PERSONALU FACHOWEGO W APTEKACH. Związek zawodowy farmaceutów pracowników aptek i sklepów chemicznych komunikuje w związku z przeprowadzaniem przez województwo rejestracja fachowego personalu farmaceutycznego, pracującego w aptekach, wyprowadza z dniem 15 marca br. na obszarze województwa krakowskiego odznaki zwigzkowo-zawodowe dla dswych członków, pracujących w aptekach publicznych i zakładowych, celem łatwego odróżnienia ich od często pracujących w aptekach, a szczególnie w drogeriach, są niekwalifikowanych, bez ustawowo przewidzianego wykształcenia uniwersyteckiego. Odznaki te w formie żetonu, wyobrażającego czarę w spłotach węża Eskulapa, oraz litery ZFRP, nosić będą wszyscy kwalifikowani pracownicy aptek.

Nie chcą więc narządzić się na niezapłaconostwo połączone z przyrządaniem i wydawaniem leków przez siły niefachowe, winna publiczność we własnym interesie zaopatrzyć się we wszystkie środki lecznicze wyłącznie w aptekach i to za pośrednictwem pracowników posiadających wymienione odznaki, gdyż tylko ci, mając pełną kwalifikację zawodową, mogą być za swą pracę odpowiedzialni i dać pełną gwarancję przyrządzania leków w myśli obowiązujących przepisów.

Wczoraj wczes rano przytrzymał posterunkowcy policyi na ul. Kalwaryjskiej w Podgórzcu dwóch podejrzanych osobników, zających się od stacji kolejowej w Bonarce. W chwili, gdy policjanci wzywali ich do wyklitymowania się, jeden z osobników dobyt rewolweru i strzelił w stronę posterunkowego. Na szczęście strzał chybił, dzięki temu, że policjant podbił rękę strzelającemu i momentalnie schylił głowę. W czasie szamotanicy się policjanta z banowity, drugi: opryszek zbiegł. Gdy policjant ustawił skuc napastnika, ten zrzucił z

PRZESUNIĘCIE TERMINÓW WCIELENIA DO WOJSKA. Magistrat miasta Krakowa podaje poborowym rocznika 1906 i 1909 do wiadomości, że właściwe Powiatowe Komendy Uzupelnieni będą mogły w roku 1931 udzielić przesunięć terminów wcielenia do 1 lipca 1932 r. następującym osobom:

1) z poster poborowych rocznika 1906 r.: a) słuchaczom zwyczajnym (czeczywistym) wyższych zakładów naukowych, uprawniających do korzystania z odroczenia służby wojskowej Dr. U. R. P. Nr. 4910 i dodatkowi ofikierm. M. W. R. I. O. P., którym w roku szkolnym 1931/32. pozostało do ukończenia studiów ostatni rok, jak również absolwentom tych zakładów naukowych, którzy przegolowują się do dyplomu doktora, zdawania się ojalnych egzaminów, odbywając aplikację sądową lub przegolowują się do nostryfikacji dyplomu zagranicznych; b) poświęcającym się studiom teologii, wymienionym w art. 61, pkt 3, ust. o pow. obow. wojsk.

2) z poster poborowych rocznika 1909 tym poborowym którzy jako uczniowie ostatniej klasy szkół, wymienionych w art. 61 p. 1, ustawy p. w. Dr. U. R. P. Nr. 49 z roku 1930 poz. 410 nie zostali dopuszczeni do egzaminu dojrzałości (konfliktowe) lub egzaminu tego nie zdali, a władze szkolne zezwoliły im na powtórzenie ostatniej klasy (kursu) lub ponowne przystąpienie do tego egzaminu. Wspomniane wyżej przesunięcia terminów wcielenia do szeregów mają być udzielone jedynie tym osobom, które korzystały w roku szkolnym 1930/31 z odroczeń służby wojsk w myśli art. 61 pkt. 1, 2, wzgl. 2 ustawy o pow. obow. wojsk. Podania o udzielenie przesunięcia terminu wcielania mają być złożone wymienionych złożone do właściwych PKU najdalej do dnia 30 czerwca 1931 r. z dołączeniem zaświadczenia ośmego Zakładu naukowego, dowodu udzielonego na rok szkolny 1930/31 odroczenia służby wojskowej, oraz zaświadczenia o przynależności do jednego z ośrodków p. w. Podania wniesione po dniu 30-go czerwca br. będą odmownie załatwione. Blizszych informacji udzieli interesowanym magistrat w godzinach urzędowych.

WYSTAWA „ZWORNICA” w Pałacu Sztuki zwiedziło od niedzieli ponad 4000 osób, co świadczy o niezwykłym zainteresowaniu. Obecny na otwarciu był dep. kultury i sztuki prof. Władysław Skoczylas, zakupił do zbiorów państwowych 5 obrazów, a to: Ritterwoldy Marji, Gerzabka Adama, Sperliński Janowi, Rzepiński Sławka, Krzycki Emilia. Ponadto zakupiono także obraz A. Gerzabka „Obora” oraz kilka prac graficznych Króla i Wolffa. Wielkiem również wzięciem cieszy się ilustrowany katalog, którego wyczerpanie wydanie zostało już całkowicie wyczerpane tak, że Zrzeszenie art. plast. „Zwornik” zmuszone jest wydać nakład drugi. Dalsze zwiedzanie wysławy

siebie kurtki skórzana, marynarka, czapka oraz tektury i rzucił się do ucieczki. Policjanci puścili się w pogon za umykającym i oddał do niego strzał rewolwerowy, jednak z powodu ciemności chybił. Bandyta zmknął między zabudowaniami w ulicy Łągiwiewickiej. W porzuceniu ubrania znaleziono pocisk z 720 zł i 15 dolarów, zegarek srebrny i dwa szczyrki, a w torbie narzędzia do włamania, jak korbę ze świdrem, wtyrki, jak z rączką, łom żelazny składany, dwie pary rakawiczek skórzanych ze śladami popiołu, pistolet itd.

trwa do 29 bm., poczem ekspozyty odejdą do Antwerpii.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W m. urzędzie zdrowia zgłoszono w czasie od 8 do 14 bm. następujące choroby zakazne: skarlatyna 8, dyfterja 6, tyfus brzusny 2, ospa wietrzna 2, mumps 1, różyczka 1, róża 1, odra 18.

ZBRANIE WIERZELCIEI BANKU ŚLĄSKIEGO. Komitet wyekscelity Oddziału krakowskiego Śląskiego Banku Eskontowego w Bielsku urzędza zbranie wierzelciewi w poniedziałek 16-go marca o godzinie 7 w sali Izby handlowo-przemysłowej (Długa 1).

SKOZYŁ Z MOSTU KOLEJOWEGO DO WISŁY. Wczoraj około południa skozył z mostu kolejowego do Wisły kolo Grzegorzek w zamiarze samokierownika 32-letni Roman Bielecki-wyciecznik. Gdy doposaż zjechał się na falangę grzebi, ogarnęła go chęć życia i użyłszy ostatniego wysiłku dopłynął do brzegu. Wezwany lekarz pogotowia przewiózł Bielecki-wyciecznika na akcyze.

U KOBIET W CIAZY I MŁODYCH MATEK. stosowanie naturalnej wody karkole „Franka” i „fosfa” wzmocnia prawidłowe funkcje jolkadki i klatek.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś popołudniu, po cenach znichoty, ukaże się poraz ostatni raz w naszym teatrze „Ciepła krowa”. Wczoraj postawienie wczorajszej premjery, świetniej komedji ożolowego węgierskiego komedjopisarza Molnara „Dobrej wroźki”, w wykonaniu pp.: Dzielowskiego, Bedarskiego, Fabiańska, Hierowskiego, Krzemieńskiego, Lełwy, Woskowskiego i innych.

BALET BODENWEISER ten z najlepszych współczesnych baletów baletowych w Europie, — magicy wspaniałe ciekawych występów, wystąpi w Krakowie we wtorek 17 bm. w Starym Teatrze z drugim, a zarazem poezalnym wieczorem, na którym wykonawspanialy program, omdenny od programu pierwszego wieczoru. Dla uprzyęsotnienia tego wieczoru szerszym warstwom publiczności — ceny miejsc niższe.

JEDYNY KONCERT MICHELE FLETY, niedawnie przeszedł dził i nieopamiętany słowaka, pierwszego tenora słowackiego org świata, najpóźszego wykonawcy enanej pianisty Perez-a: „Ay, ay, ay” oraz pianis hiszpańskiego, odezdnie się w sobotę 21 bm. w Starym Teatrze. Koncert ten, jak świadczy sprzedaż biletów (klasy kateory biletów zostało już wyczerpanych), zapowiada się już dziś świetnie.

PIĄTY PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZAWODOWYCH MUZYKÓW W KRAKOWIE odbędzie się dziś w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniu w sali Starożyte Teatru pod dyrykcją Ignacego Neumarka, o to wspaniałego świętego pianisty Alfręda Hoehna. — W programie Haydna druga symfonia D-dur, koncert fortepianowy Beethovena G-dur i Rzecz o muzyce. Pisana na temat Mozarta. Pozostałe bilety do nabycia w kasie dzielnicy Starożyte Teatru (tel. 114-83).

ODCZYTY I ZEBRANIA

SZKOŁA ZDROWIA. We środę 16 hm. odbędzie się w 191 sali Muzeum Przemysłowe (ul. Smoleńsk 9) wykład p. dra Henka Biernackiego pod tytułem „Niedomagania Kas chorych”. Po wykładzie dyskusja. Początek punktualnie o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 20 groszy.

— 0 0 0 —

SPORT

LEGJA (Warszawa)—WISLA. W najbliższą niedzielę awanturników sportu polski rodzeń w Krakowie oczekuje pierwsza sensacja. Relewa nie niewatpliwie, jak już doświadczyliśmy, mecz warszawskiej Legji z wiceministrem Polski Wisła. Legja, jako najbardziej wyrównany zespół w Polsce i znany ca zakochanki na kombinacyjnej reklamie nie potrzebuje. Wystarczy nam tylko podać do wiadomości czytelników, iż drużyna słoneczna przegrała w kompletnym składzie z Szwajcarami: Martyna, Jęstonka, Nowakowski, Cebulinski, Szallerman, Wypilewski, Przedzielicki, Nawotem, Ciszewskim i Reikidem na lewym skrzydle, Spokoinie to ze względu na rozpoznawanie się formy ligowe jest bardzo ważne, gdyż pozostaje ono tymczasem. Grający w tym meczu: Polak i w br. odegrał zapewne doniosłą rolę. Początek zawodów na boisku Wisła o godzinie 3:30 popołudniu.

TS SOLA (Oświęcim)—CRACOVIA. Dział w niedzielę zreszła ligowa drużyna Cracovii (towarzystwo sportowe z klubową drużyną SOLA z Oświęcimia. Gościła sympatycznego zespołu prowincjonalnego bądź nie ma zaliczaniem wśród sportowców Krakowa, ponieważ SOLA z podróż A-klasowych drużyn podokręgu wielkiego wybita się swa gra oparta na szkole krakowskiej i jest poważnym przeciwnikiem. Mecz polski Soli jest destynatorem zawodów Wisły, rozegrany przez Polski Kielewski, oraz zawodnik Cracovii Muczyński, którzy są wychowankami tej niebezpiecznej drużyny. Początek zawodów o godzinie 11 przedpołudniem.

— 0 0 0 —

Z POLSKI

KONFISKATA ODEZNY. Rada Związków zawodowych w Przemysłu wydała w ul. tygodniu odezwę do przemysłowej klasy robotniczej z wezwaniem do **organizowania się w klasowych związkach zawodowych.** Odezwą została jednak przez starostwo skonfiskowana.

ZWOLNIENIE ZE STANOWISKA, BO PULK BIERNACKI... P. Szczęsny Chmielewski, magister prawni, aplikant sądu okręgowego w Przemysłu, został nagłe przez ministerstwo sprawiedliwości bez winy przydziału sądu apelacyjnego zwolnionym z stanowiska sędziowskiego. Przyczyną tego zarządzenia są wyłącznie natury politycznej i wycelowaniu p. Chmielewski jest jedynym z przywódców młodzieży narodowej. Ostatnie zarządzenie „spowodować miał „sam” p. pulk. **Kosiek-Biernacki.**

SŁODOLAMACZY ROZBIJA ZATORY NA WISLE. Pomimo ostatnich obfitych opadów śnieżnych sytuacja na rzekach nie ulega zmianie wobec dość silnego mrozu. Górna i środkowa część Wisły wolna jest od lodu i kry, natomiast w rejonie Puław i Maciejowie oraz pod Nieszawą, Chelmem i Fordonem wreszcie prace nad rozbiżaniem zatorów. W trzech ostatnich punktach rozbiżanie zatorów zbliża się ku końcowi, przyczyn czynnymi jest Słodolamaczy Pol. Dyryktor dróg wodnych i Rady portu w Gdańsku.

SZAŁ ROZPACZY PO ŚMIERCI ŻONY. We wsi Józefów (pow. szupcza) 27-letni Władysław Krawczyk, pracował nad omłotem zboża wraz ze swą młodą żoną, Weroniką, posłubioną przed paru tygodniami. Przy podsuwaniu snopków do młotarni Krawczykowski popełniła jakęś nieostrożność i maszyna pochwyciła jej prawą rękę. Zanurzoną przetrzymaną konie, ręką wyrwana została aż po ramię Ofiarą tragicznego wypadku przewieziono do szpitala. W godzinie późniejszej zmarła. Śmierć ukochanej żony wywołała u Władysława Krawczyckiego, że wpadł on w rodzaj szale. Pokazał kogoś konie, pracujące w maneużu, jako będące pośrednimi sprawcami nieszczęścia. Z trudem o odebranie go i zamknięciu w mieszkaniu, gdzie napisał się jakiejś nieznaną trucizną. W stanie groźnym przewieziono go do szpitala.

TRAGIČNA ŚMIERĆ 20-LETNIEJ STUDENTKI. Onegdaj poznany wieczorem 20-letnia Wiesława Szulczak, zam. przy ul. Wolskiej 56 w Warszawie policzła przytulając sobie kępiel. Na jej ramię, gdy szłyca weszła do jej pokoju, zasłaniającej przed nią, podał jej w rękę studentki, który ufał się w widok jej. Oczym jej przedstawił się widok okropny. W rodzinie leżała ich córka, nie dając już oznak życia. Wezwany lekarz stwierdził śmierć. Młoda studentka prawdopodobnie zaślaba, osunęła się do wody i udusiła.

PODKOP POD BIURO „LABORFILM”. — NAGŁA ŚMIERĆ WŁASCIELCIELA. Przedwczoraj nocy zakradli się w Warszawie złodzieje do piwnicy Marji Lapińskiej przy ul. Jasnej 22. Po wywarciu dwóch desek w przepierzeniu przedostali się do sąsiedniej piwnicy Stan. Mianowskiego, gdzie przebili grube sklepienie oraz wy-

cieli otwór w podłodze, przez który utworowi sobie drogę do laboratorium kinematograficznego „Laborfilm” (właściciel Miecz. Gortali). Podkopcycewarze rozbili kasękę stalową, zabierając z niej 20 zł. gotówką, weksli zaś na sumę 20.000 zł. nie ruszyli. Złodzieje wyszli także swą drogą i — nie zauważeni przez dozorcę — opuścili dom. Bano służące Aniela Gliwowa, przyszedłszy do domu, stwierdziła ślady gospodarki podkopcycewarów, równocześnie zawiadomiła telegraficznie właściciela biura. Gdy ten przybył, stwierdził, że złodzieje skradli prócz owego niewielkiej gotówki, 2 paszeczki biurowe i sweter oraz materiał, należący do personelu biura. Gortali powiedział przybyłym przedstawicielom policji: „To byli prządzi złodzieje. Prawie nie mi ukradli. Prawdopodobnie szukali oni gotówki, którą podniosłem wczoraj z PKO”. — W czasie dokonywania oględzin policyjnych, Gortali, przechodząc przez przedpokój, znalazł nagle, na podł. i ślad przynajmniej. W kilka minut później przybyli lekarz pogotowia prywatnego. Stwierdził oni śmierć Gortali, wskutek aneurizmu serca.

DWORZEC KOLEJOWY W RABCE-ZDRÓJU. Otrzymałmy następujące wyjaśnienie: Odrojnie do umieszczonego w Szan. piśmie z 12 bm. Nr. 58 artykułu „Nowy skandal z budową dworca kolejowego w Rabce-Zdrój” upraszamy uprzejmie o umieszczenie w Szan. piśmie następującego wyjaśnienia: Artykuł powyższy polega widocznie na mylnej informacji. Nie jest bowiem zgodne z prawdą, jakoby firma nasza otrzymała budowę dworca kolejowego i sądzić przynajmniej. W kilka dni mieszkalnym na skutek „fortowania przez różne wpływy osobistości za kwotę zł. 300.000 mimo, iż oferta była najwyższą”, prawdę natomiast jest, że podpisani otrzymali te budowę na podstawie publicznego przetargu, na podstawie najniższej oferty w kwocie 202.000 zł. Nie jest również prawdą, jakoby „budowę kontynuowano w czasie największych mrozów tak, że wapno i cement momentalnie marzły”, natomiast prawdą jest, że w czasie ostrej zimy w roku 1928-29 wsku tek mrozów roboty zostały przetrwane, a budowa przed działaniem mrozów zabezpieczona.

Niezgodne z prawdą jest także twierdzenie, jakoby dworzec kolejowy groził zawaleniem lub się walił, gdyż w budynku stacyjnym, wykonanym ściśle według przedłożonych planów, niema najmniejszych nawet usterek ani wad. Jedynie w budynku mieszkalnym, sąsiadującym z budynkiem stacyjnym, zasła bez winy podpisanych potrzeba wymiany kilku desek i belek, co przedsiębiorstwo uskuteczniło. Wreszcie niezgodne z rzeczywistością stan rzeczy jest twierdzenie, jakoby nadzór nad budową sprawował niefachowy pracownik kolejowy, gdyż budowę nadzorował stał inżynier kolejowy (techn. z wydziału Zarządu wodociągów). Wszystkie powyższe okoliczności możemy stwierdzić dokumentami w naszym posiadaniu się znajdującymi. Dziękując zgryż za umieszczenie tego wyjaśnienia, kreśliemy się z pozowaniem inż. **Ritterman i Śiódnek.**

Pornograficzne postępowki „Vita Film”

ARESZTOWANIE OBU AFERYZYSTÓW

W Łodzi utworzona została „wytwórnia filmowa” pod nazwą Vita Film przez dwóch aferyzystów niejakiego Bolesława Mińskiego wul Borucha Mikuna i Wałeta Malczewskiego. Wynajmując przez swą Anny współziny zapożyczyli ogłoszeń sięgali kandydatów na adekwatów sztuki filmowej, kierując od nich kasa (licząc za 10, a tem, że kwota ta jest pokryciem za czynności administracyjne, zaś na wypadek nadawania się kandydata, miał on być wciągnięty do imprezy. Stałby się on jej współwłaścicielem przez nabycie akcji, z których każda kosztowała 100 złotych.

Afera ta ma podłoże o tyle sanacyjne, iż dokonano zdjęć pół-erotyecznych dla filmu „Kult ciała”, przyczem zdjęć dokonywano nie na łasme, lecz na klisze fotograficzne, poczem postępowki takie były sprzedawane na miesiąc.

Znaczny procent zdjęć miał charakter pornograficznych i fotografii, przyczem w pewnych godzinach odbywały się atelier i nierzadko, gdy władze policyjne szły bliżej, nierzadko się działalności „Vita-Film” sprytny Mikun-Miński czynny w Łodzi, pozostawiając wszystkie kopieki Malczewskiemu.

Z chwilą poruszenia przez prasę skandalu przy ul. Anny 26, „stacysty” i „artyści” zaczęli nachodzić „przedsiębiorcę”. Gdy się zorientowano, że Mikun-Miński zbiegł do Warszawy, poszkodowani zwrócili się do urzędu prokuratorskiego. Jak już zdołano w toku dochodzeń ustalić, poszko-

wani zostali narażeni na stratę około 150.000 złotych, wyłudzonych przez sprytnych aferyzystów.

Władze prokuratorskie po zgromadzeniu wyrażonych dowodów winy aferyzystów, nakazały aresztowanie obu oszustów. Malczewski został aresztowany w Łodzi, gdyż tymczasem Mikun-Miński przebywał jeszcze krótko na wolności. Obecnie i on został aresztowany w jednej z restauracji warszawskich.

Ostatni transport opon „INDIA”

sprzedajemy na wagę 10 złotych za 1 kg. Oponej inne marki po normalnych cenach. **AUTO-RUCH, Marka 27, Telefon 116-28.**

HUMOR I SATYRA

DROMADERY I OSŁY

Podogadzy „gromadzi”! Śmiecie dromaderzy! Gdy z klas mało kati nieśli z adresem Madary. Wzlychali: wszystko nam poszło nawspak! A tam znowu biega te mąskie ośle, Gdy na grabieżach zwaliło niosły i niosły Karłami ładowych wozów i pak!

Jakże trudno dogodził wszelkiemu stworzeniu, Nawet, gdy ku jednemu użyte świadczeniu.

WIOSIENNE NOWOSCI

na męskie ubrania i paszeczka już nadeszły **Skład sukna B. Schönberg, Kraków, Grodzka 39** Dla P. T. krawców w cenie fabrycznej.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Ciotka Karola” (ceny zniżone); wtorek: „Dobra wróżka” (nowość). Poniedziałek: „Dobra wróżka” (nowość). Wtorek: „Dobra wróżka” (nowość). Środa: „Dobra wróżka” (nowość).

KINOTEATR

Apollo: „Marokko”. Corso: „Tajemniczy doktor Fu-Manchu”. Dom żołnierza: „Serce lotnika”. Kino Muzum: „Amerykanin”, „Życie pszczoł” i „Życie kwitnących roślin”. Promiel: „Republika piratów”. Sztuka: „Dynamin”. Ulecha: „Porucznik Armad”. Wanda: „Serce na ulicy”. Warszawa: „Manolescu”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 15 marca

10:15. Nabożeństwo z Poznania. 11:38. Sygnal czasu, hejnał, Komunikat meteorologiczny. 12:15. Przewidywania zwiastowców i Filharmonii warszawskiej. 14:00. Pogadanki dla robotników z muzyką. 15:40. Program dla dzieci starszych. 16:10. Odczyt: „Województwo krakowskie jako teren turystyczny” — wygłosił m. Stanisław Leszczycki. 16:30. Gramofon. 16:40. Odczyt z Warszawy: „Kameralizm” — wygłosił C. Jellima. 16:55. Gramofon. 17:15. Wiadomości przysłane i polskie. 17:30. Odczyt z Warszawy: „Znaczenie krótkofalarstwa dla obrony państwa”. 17:45. Koncert popularny z Warszawy. 19:00. Rozmaitości, komunikaty. 19:25. Felieton z Warszawy: „Jego królewska mość był Tułusz”. 19:45. Komunikat. 20:00. Program dla dzieci starszych. 20:15. Odczyt z Warszawy: „Sniadanie zakochanych” A. Birabeau. 20:30. Koncert orkiestry policyjnej z Warszawy. 21:15. Kwadrans Nekradki: nowela Władysława Reymonta: „Przełoga” i koncert na klawiesynie. 22:00. Felieton z Warszawy: „Wiersz nie 19” Komunikat. 23:00. Koncert z Warszawy: tenor. 23:50. Komunikaty z Warszawy. 23:00. Muzyka taneczna.

Poniedziałek 16 marca

11:40. PAT. 11:55. Sygnal czasu, hejnał. 12:10. Gramofon. 13:10. Komunikat meteorologiczny. 13:40. „Jak wygląda wystawa sklepowe”. 14:20. Komunikat pogodowy. 14:40. Odczyt dla matryzyszy. 15:35. Przedkład komunikacyjny. 15:50. Lekcja francuskiego. 16:10. Program dla dzieci starszych. 16:45. Gramofon. 17:15. Odczyt: „Zagubione wyspy” — wygłosił prof. dr. Jerzy Smoleński. 17:45. Recital siedmiomiejscowy pianistki. 18:15. Muzyka taneczna. 18:45. Rozmaitości, komunikaty. 19:10. Skrzypka i wiela rolnicza z Warszawy. 19:25. Gramofon. 19:40. Dziennik radiowy. 20:10. Felieton z Warszawy. 20:15. Najnowsze wiadomości — omówił dr. Adam Bar. 20:30. Odczyt muzyczny z Warszawy. 20:55. Opiera z Warszawy: „Verbum nobile” — Moniuszki. 22:00. Felieton z Warszawy: Trzydzieści pięć „Wielki”. 22:15. Gramofon. 22:50. Komunikaty. 23:00. Muzyka taneczna.

SEJM

(Zakończenie posiedzenia z 13 b. m.)
(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 14 marca.
**USTAWA ALKOHOŁOWA PRZYJĘTA
W DRUGIM CZYTANIU**

W uzupełnieniu sprawozdania z platkowej debaty sejmowej podaliśmy:

O godz. 1 w nocy Izba przystąpiła do głosowania. Wszystkie poprawki zgłoszone przez opozycję zostały odrzucone, natomiast przyjęto 4 poprawki: pos. Kwasniewski i Dyboski. Trzecie głosowanie nad projektem odłożono do następnego posiedzenia.

Marszałek udzielił głosu pos. Wiślickiemu (BB) za zreferowania projektu nowego podatku od kart do gry.

PODATEK OD KART PRZYJĘTY

W głosowaniu Izba przyjęła projekt ustawy o podatku od kart do gry, na skutek czego opłata od talii do 36 kart wynosi 1'30 zł., ponad 36 kart 2 zł., zaś od kart z materiału trwałego 10 zł. Podatek ten ma przynieść przypuszczalnie około 2 miliony zł. rocznie.

Charakterystyczne epizody przed głosowaniem nad ustawą alkoholową

DEPUTACJA Z DR. WROCZYŃSKIM NA

Przewodniczący komisji administracyjnej Sejmu, wicemarszałek p. Polakiewicz przyjął w dniu 13 b. m. specjalną delegację z dr. Wroczyńskim na czele. Delegacja przybyła celem interweniowania w sprawie ustawy alkoholowej. P. Polakiewicz oświadczył, że jako przewodniczący komisji administracyjnej przeprowadzi ustawę w drugim i trzecim czytaniu na ile nie wystąpią ma żadne formalne postawy do ingerowania jako przewodniczącemu komisji administracyjnej w tej sprawie jeśli chodzi o jej bieg na plenum.

Co się tyczy meritum, to pos. Polakiewicz wypowiedział się za daniem możności wolnego głosowania w sprawie omawianej ustawy. Treść jej nie wzbudziła na komisji poważniejszych zastrzeżeń, zwłaszcza jeżeli chodzi o zakaz wyszynku alkoholu w niedziele, który nie był wykonywany i demoralizował społeczeństwo. Dyskusję i za-

O godzinie 1'30 Izba przystąpiła do dalszych punktów porządku obrad.

Następnie wystąpił do wniosku klubu narodowego w sprawie zmiany taryfy celi. Przewodnił poseł Lechnicki (BB), Grünmacher (klub nar.) i Langer, którzy się wypowiedzieli przeciwko uchwaleniu większości komisji. Poseł tow. Mikolański (PPS) oświadczył, że również będzie głosował przeciwko wnioskowi komisji. Po przedłożeniu posła Lechnickiego (BB) przyjęto wniosek większości. Następnie w 2 i 3 czytaniu przyjęto ustawę o skłonie kolei lokalnej Lwów—Słojów. Następnie posiedzenie Sejmu odrozdzi się w poniedziałek o 10 rano.

PORZĄDEK DZIENNY PONIEDZIAŁKOWEGO POSIEDZENIA

Porządek dzienny poniedziałkowego posiedzenia Sejmu obejmuje 24 spraw, między innymi trzecie czytanie ustawy alkoholowej, sprawozdanie komisji budżetowej o zapotrączeniu emeryalnym funkcjonariuszy państwowych i zawodowych funkcyjnych, sprawę dostarczania trupów do zakładów anatomicznych wyższych uczelni, sprawozdanie komisji administracyjnej o wniosku PPS w sprawie poszanowania obowiązujących ustawodawstwa samorządowego i sprawozdanie komisji administracyjnej o wniosku PPS w sprawie uniemożliwienia wledecj poselskiej.

strzeżenia wywołała jedynie sprawa zwolnienia na wyszynk alkoholu w bufetach kolejowych.

Medzy postępkami bez różnicy przekonani polityczni nastąpiło porozumienie co do zwolnienia wspomnianej ustawy. Przez cały dzień trwały się posłanki gromadziły się, wicewoły między sobą, a następnie prowadzili agitację między posłami, celem stworzenia silnego frontu antyalkoholowego. Wchwil rozpoczęcia obrad plenarnych Sejmu gdy ukazał się prezes Rady ministrów, p. Sławek, w towarzystwie prezesa Klubu Bezpartyjnego, p. Jedrzejewicza i p. Hołowińskiego, posłanki życzyły tych panów i domagały się wywołania ustawy z Sejmu.

P. Sławek oświadczył, że jest to już dzisiaj niemożliwe.

POWRÓT EINSTEINA

Berlin, 14 marca. Prof. Albert Einstein powrócił dziś do Berlina z podróży po Stanach Zjednoczonych A. P.

KATASTROFALNE USUWANIE SIĘ ZIEMI W SAHARDJI

Paryz, 14 marca. Jak donoszą z Chambory, zbiorcze sąorka obsuwające się w kierunku wioski Chatelard, pokonało już przestrzeń dwóch kilometrów. Pod wieżami chwylił przymrozek, wskutek czego ziemia nie obsuwa się już z taką wielką szybkością. Istnieje nadzieja, że nocny mróz zetnie ziemię i powstrzyma dalszy „pochód ziemi”. Tymczasem zasypany został potok, który wzebrał i zroził okolicznymi wioskom powódź.

Paryz, 14 marca. Katastrofalne obsuwanie się ziemi w Sahardji trwa w dalszym ciągu. Obsuwająca się masa ziemi podzieliła się na trzy części, z których każda wysoka jest na 4 do 10 m. i szeroka na około 50 m. Najgroźniejsza jest część zagrażająca wsi Chatelard, z której wioska części ludności musiano ewakuować. Wyssadzone w powietrze mosty w celu skierowania pochodu ziemi w okolice niezbudowane. Nie wpłynęło to jednak na odwrócenie nieszczęścia, które zbliża się bardzo szybko.

WRZENIE W HISZPANII

Madryt, 14 marca. Wbrew rozporządzeniu króla Alfonsa rada miejska w Bilbao przyznała 10 tysięcy pesetów na fundusz bezrobocia.

Madryt, 14 marca. Wczoraj rozpoczął się proces przeciw powstańcom z Jaca. Cui pierwszy dzień rozprawy zajęło odczytanie aktu oskarżenia, obejmującego trzy tysiące stron pisma maszynowego. Oskarżeni zachowywali zupełny spokój. Z aktu oskarżenia wynika, że w dniu krótko przed rozpoczęciem o planowaniu bunie sprawozdanie Jaca. Sprawozdanie dowodziła garnizonu nadeszło jednak do Madrytu już po wybuchu bunt.

Barcelona, 14 marca. Katalońscy ekstremiści z oburzeniem powitania Maci'ego oświadczenie, w której żądają zupełnej niezawisłości Katalonii. Zapowiadają oni bezwzględnej walkę ze wszystkimi przeszkodami, jakie pietra się na drodze do wolności. Wskazują na konieczność usunięcia czynników przeciwnych, a w pierwszym rządzie monarchii hiszpańskiej.

Paryz, 14 marca. Króli hiszpańscy wycielali wczoraj wieści z Madrytu do Londynu przez Paryz.

RUCH ARABSKI PRZECIW ŻYDOM W PALESTYNE

Londyn, 14 marca. W Palestynie dale się coraz zauważyła wzmożona akcja antyżydowska. Arabski komitet wykonawczy w Jerozolimie wydał odezwę, w której nawołuje Arabów do bojkotowania żydów. Żydów winno wnie sprawozdanie, kupować natomiast od nich możecie tylko „ziemię”. Odezwę zakazuje stosowania jakichkolwiek gwałtów.

ANGLIA W ARGENTYNE

Londyn, 14 marca. W Buenos Aires została dziś otwarta wielka wystawa handlowa urządzona przez Wielką Brytanię. Mowę powitania — transmiltowana przez wszystkie angielskie stacje radioloniczne — wygłosił następcą trona książę Wali w języku hiszpańskim, którego wyczuł się specjalnie w tym celu. Dowodzi to, jak wielkie znaczenie w celu odryskania rynku płaudynowo-amerykańskiego, znacząco podjęto wołny na rzecz Stanów Zjednoczonych przypisuje rząd brytyjski tej imprezie.

KOBIECY REKORD LOTNICZY

Nowy Jork, 14 marca. Amerykańska Frankie Rener wystartowała wczoraj w Acron (stan Ohio) w celu pobicia światowego rekordu wysokości. — Wzniosiła się ona na wysokość 10 tysięcy metrów, biłać dotychczasowy rekord wysokości dla kobiet o 1600 metrów. Oficjalne uznanie rekordu nastąpi po zbadaniu aparatów przez komisję.



Wysłał z druku sensacyjna książka

TOW. MARIJANA PORCZAKA

Dyktator Józef Piłsudski i piłsudczycy

Do nabycia w księgarniach, w B'biotece TUR, i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 5).



Komisje sejmowe

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 14 marca.
**O POMIESZCZENIU DLA ROBOTNIKÓW
ROLNYCH**

Komisja prawnicza Sejmu obradowała nad projektem ustawy w sprawie zapewnienia czasowych mieszkań i pomieszczeń dla zwolnionych robotników rolnych. Projekt przewiduje, że robotnicy rolni, zwolnieni z pracy z dn. 31 marca mogą zajmować dotychczasowe pomieszczenia z 31 maja za odškodowaniem nie wyższym, niż 5 złotych miesięcznie. Ustawa ma obowiązywać w roku 1931 i 1932, z tem, że Rada ministrów może przedłożyć jej moc obowiązującą. W dyskusji poseł tow. Nowicki (PPS) domagał się przedłużenia okresu czasu do 30 czerwca. Wniosek posła Nowickiego odrzucono i projekt przyjęło w bezmiernie rzadowym bez zmian. Następnie posłanka Popławska (kl. narol.) referowała wniosek w sprawie.

ZMIANY USTAWY O OCHRONIE LOKATORÓW.
Wniosek domagał się skreślenia przepisów, iż wynajmujący zobowiązany jest udowodnić wysokość podstawowego komornego. Komorne, pobierane w styczniu 1931 roku mają być uznane za bezpieczne. Wzroście w sprawach wypowiedzenia z powodu zalegania z komornem na skutek niestawienia wysokości komornego sądy nie mogłyby przyznawać lokatorów prawa do mieszkania, nawet gdyby oświadczył, że do 7 dni zapłaci ustalone przez sąd komorne. W dyskusji zabrał głos poseł tow. Chłoczek, który sprzeciwiał się temu projektowi. Wniosek posłanka Popławskiej odrzucono.

CZYTAJcie

„Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).
Cena egzemplarza 40 groszy.

TELEGRAMY

PRZYWÓDCA PARTII CHŁOPSKIEJ PREMIEREM LOTWY

Ryga, 14 marca. Prezydent republiki łotewskiej powierzył misję tworzenia nowego rządu przywódcy partii chłopskiej Ulmanisowi.

NIEMCY PRZYJĘLI GENIEWSKI UKŁAD CELNY

Berlin, 14 marca. Reichstag przyjął dziś w drugim czytaniu geniewski układ celny. Za przyjęciem głosował social-demokrata, niemiecka partia państwowa, centrum i część niemieckiej partii ludowej. Trzecie czytanie odrozdzi się w poniedziałek.

PRAWDIWY CZY FAŁSZYWY ZAMACH NA FASZYSTOWSKIEGO HERSZTA

Berlin, 14 marca. Przywódcy narodowych socjalistów okręgu berlińskiego dr. Goebbelsowi przysłano dziś pocztą pakiet zawierający maszynę piekarską. Fakt, iż przysłano do biura narodowych socjalistów przy Hedemannstr., budził już od samego początku podejrzenie, wobec tego otwarto go przy zachowaniu jak najdalszej dyskrecji. Trzecie czytanie odrozdzi się w poniedziałek. Sprawy nie zostały wyłedzane.

PRZYŁAPANIE SZAJKI HANDLARZY KOKAINA

Amsterdam, 14 marca. Policji kryminalnej w Maastrichtu udało się wczoraj w pewnym hotelu przyłapać handlarzy kokainy w chwili, gdy dokonywali większej transakcji. W posiadaniu ich znaleziono 10 faszek kokainy, która skonfiskowano. Arestowano pewnego aptekarza narodowości niemieckiej, pochodzącego z Belgii, pewnego sedytatora z Rotterdamu i pewną Holenderkę z Maastrichtu. Policja sądzi, iż aresztowani należą do międzynarodowej szajki handlarzy narkotykami.

Związki i zgromadzenia

WALNE ZGROMADZENIE TUR KRAKÓW. — W niedzielę 15 marca 1931 w sali na III p. w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 odbędzie się doroczne Walne Zgromadzenie TUR oddział Kraków. Początek o godzinie 9:30 rano, a w razie braku kompletu o godz. 10 bez względu na ilość obecnych. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 2) Sprawozdanie i ustąpienie Zarządu z działalności za rok 1930. 3) Wniosek Komisji Rewizyjnej na udzielenie Zarządowi absolutorium. 4) Uzupelnianie wybór Zarządu w myśl § 25 statutu TUR. 5) Wybór Komisji Rewizyjnej. 6) Zatwierdzenie preliminarza budżetowego na rok 1931. 7) Wnioski. W Walnym Zgromadzeniu mają prawo brać udział tylko członkowie, którzy wpłacili wkłady do końca roku 1930. Zarząd TUR Kraków.

EGZEKUTYWA OKR PPS KRAKÓW-MASTO odbędzie posiedzenie w poniedziałek 16. m. o godz. 6:30 wieczorem w sekretariacie. Uprząszyć się członkowi o niezawodne i punktualnie przybycie.

PUBLICZNE ZGROMADZENIE PPS W PODGÓRZU odbędzie się w niedzielę 15. bm. o godzinie 9:30 rano w Domu tramwajowy (Plac Serwoskiego 7). Referuje tow. poseł Zygmunt Żulowski na temat „Sytnacja obecna w Polsce a klasa robotnicza”.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PIEKARSKICH II I II GRUPY W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 15. bm. o godz. 10 rano w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5. Sprawy ważne.

WIECZORNICA TANECZNA urządza Koło Karlowawe TUR w niedzielę 15. marca w sali Domu tramwajowy w Podgórzu, pl. Serwoskiego 7) na temat „Ideologia PPS w ostatnim dziesięcioleciu” o godz. 8 po poł.

TEATR TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO w Podgórzu, ul. Smolki 9 odegra w niedzielę 15 marca hr. „Królowe Przemieścina”, wodewil w 5 aktach Konstantego Krumholca. Początek o godzinie 6 wieczorem. Dość do dokończenia Domu Robotniczego.

PODGÓRZE. W poniedziałek 16 marca o godzinie 6 wieczór odbędzie się zebranie dyskusyjne PPS w Domu tramwajowy (pl. Serwoskiego 7) na temat „Ideologia PPS w ostatnim dziesięcioleciu”.

O liczny udział uprasza się towarzyszy i sympatyków z Podgórza i okolicy.

ZWIĄZEK ROBOTNIKÓW ODZIEŻOWYCH z powodu walnego zebrania Tow. Domu Robotniczego odracza posiedzenie zarządu z poniedziałku na wtorek 17. bm. o godz. 7 wieczór.

WALNE ZGROMADZENIE KRAKOWSKIEGO ODZIAŁU ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW I ROBOTNICZYM PRZEMYSŁU TYTONIOWEGO odbędzie się w środę 18. bm. o godz. 8:30 po południu w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5 II p.

DOROCZNA KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 29 marca o godz. 9:30 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Porządek dzienny: 1) zagajenie i odczytanie protokołu z ostatniej konferencji, 2) wybór komisji małej, 3) sprawozdanie i ustąpienie wydziału Rady; a) prezydium, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej, 4) sytnacja gospodarza, 5) wybory wydziału Rady Zw. Zaw. komisji rewizyjnej i sądu polubowego, 6) wnioski. W razie braku kompletu konferencja rozpocznie się o godz. 10 przedpołudniem bez względu na ilość reprezentowanych związków. Wstęp na konferencję mają tylko członkowie Zarządów i zaproszeni goście.

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW ZW. PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJNYCH ZWIĄZKÓW PUBLICZNEJ ODZIAŁ I. W KRAKOWIE odbędzie się w poniedziałek 23 marca o godzinie 6 wieczór w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II p. oficyna). Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 2) Sprawozdanie z działalności i kasowe oraz komisji rewizyjnej, 3) Wybór zarządu oddziału, komisji rewizyjnej i sądu polubowego, 4) Wnioski i interpelacje. W razie braku kompletu następuje walne zgromadzenie odbędzie się o godzinie 7 bez względu na ilość obecnych.

— 0 0 0 —

Robotica krawiecka
do szycia mundurów na maszynach motorowych oraz robot ręcznych wszelkiej roboty. Powszechne Towarzystwo Konfekcyjne „Kra-ków, Marka 35. 2114

MEBLE
na dogodne spłaty — poleca **PETZENBAUM** Kraków, Starowilna 12 obok Kina Ulech, naprzeciw gmachu Policji. — Ceny znacznie niższe.

XXIII. Zwyczajne Walne Zgromadzenie członków Robotniczej Spółki oszcz. i poz., Spółdzielni zarzejr. z ograniczoną odpowiedzialnością w Przemysłu odbędzie się

dnia 29 marca 1931 roku o godzinie 8 po południu w lokalu (T. U. R.) Dom Robotniczy Zasilnie bez względu na ilość obecnych członków z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1930.
- 3) Sprawozdanie Zarządu z wykonania. 4) Rada Nadzorcza z czynności i kontrolą za rok 1930 i wniosek o udzielenie Dyrekcji absolutorium.
- 5) Rozdział zysku.
- 6) Oznaczenie granicy najwyższego obciążenia Spółdzielni.
- 7) Zmiana statutu, podwyższenie udziału.
- 8) Wybór 8 członków Rady Nadzorczej i 1 zastępcy i zatwierdzenie 1 członka Zarządu i 1 zastępcy.
- 9) Walne wnioski.

Za Radę Nadzorczą: **Włodzisław Franciszek**

„INTROLIGATOR“

Spółka z ogr. odp. W KRAKOWIE

UL. ZWIERZYNIĘCA 20

zwoluje w niedzielę dnia 29 marca 1931 roku o godz. 10 przed południem w lokalu własnym

Walne Zgromadzenie

członków udziałowców

z porządkiem dziennym:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego Zgromadzenia.
2. Odczytanie protokołu.
3. Sprawozdanie Zarządu i Kom. kontrolnej.
4. Podział zysków.
5. Wnioski.

O czym zawiadamia członków udziałowców **ZARZĄD.**

Korzystajcie z okazji! Myślenia Fabryka Karpelusz wyprzedza się ku składowaniom sweo wyroby po cenie znacznie niższej, 7 i 8 złotych za sztukę. Do nabycia w sklepie W. P.

KURZYDŁY, Kraków, Szewska 18

Sprzedat cały dzień bez przerw.

Każdy zarobi do 300 zł miesięcznie

przez pracę domową **na maszynie półautomatycznej „EXPRESS”**. Rzyko wykleszone, gdyż goniący teraz na tych maszynach wyrobiony skrępowany za wysoką cenę i dostarczamy nurtem. W dziesiątych ciężkich casach bezrobocia, gwarantujemy wzrost pracy domowej statok pracę i stały wysoki zarobek. Zwracamy uwagę na to, że w naszym katalogu E. POTYSZ, CIESZYN, skr. pocz. 158.

W poniedziałek 16 marca 1931 roku o godzinie 16 tej w sali Związków Zawodowych przy ulicy Dunajewskiego 5, II piętro ogłosi się

Walne Zgromadzenie

Członków Towarzystwa Domu Robotniczego w Krakowie Spółdzielni zar. z o. o.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Zarządu z zamknięcia rachunków za rok 1930.
- 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej Rady Nadzorczej.
- 4) Zatwierdzenie budżetu T-stwa domu na 1931 rok.
- 5) Wybór uzupełniającego do Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
- 6) Wnioski i interpelacje.

Na wypadek braku kompletu odbędzie się w tym samym dniu i z tym samym porządkiem dziennym, następuje Walne Zebranie o godzinie 17 wieczór, które będzie upoważnione do podjęcia uchwał bez względu na ilość obecnych.

ZARZĄD T-STWA DOMU ROBOTNICZEGO W KRAKOWIE

Nowo otwiera chem. pralnie i farbiarnia „KRAKOWIANKA”
Tel. 162-07. Kraków, ul. Starowilna L. 18 przyjmuje wszelkie garnetki do chem. czyszczenia i farbowania do koloru w 12 godzin, oraz blachę białoczą, czną przystępcą. Cena przystępna.

CZTEROLISTNA KONICZYNA REKORD
olacza „REKORD” ten nowotyż wazniak przystąpił do konkursu, stwierdził że nie jest i stać się może w dzisiejszych ciężkich czasach rolnego bezrobocia i nędzy. Praca domowa na „REKORD” to zapewniać i wygodnie, a nie wiedzieć, jakiego życia dla całego, który nie ma. Na maszynach półautomatycznej „REKORD” zarobik można posiadać 300 zł miesięcznie. Wyrobiony na tej maszynce towar skutkuje i wyeliminowywanie bezrobocia. Na samym potrzeba gotówek 340 zł, reszta na spłaty! **Włno, bawlna i jedwab na składzie** po cenach fabrycznych.

Nauka i bliźsze informacje bezpłatnie: **REKORD, K. GŁÓWACKI** KROLEWSKA NUTA, ul. Sobieskiego Nr. 14.

Przedstawiciel: **ŁWÓW:** Rudnicka Żółta, ul. Lwowskich Blied Nr. 18. **BOŻAN:** Główny D. Pier Bernadęckiego 4.

INSTYTUT STUDYUM KRAKÓW, KARMEL CIA 35.

Opłaty za kursy korepondencyjne „GLOBUS” o 25% niższe.

Zi. w zakresie A, B, G, 7 — 8 gimn., semina nowoz. (WV kurs) i szeroki wybór krajowych i zagranicznych kursy w grupach przedmiotów. Nauka w „Studyum” jest najłatwiej i najczystsza. — Prospekt bezpłatnie. Okazuje się, że 8 dni na Zdanie. Również lekcie zbiorowe w grupach, po kilka osób pod kier. PP. Profesorów.

UWAGA: Właśnie są bezwartościowych osiągnięciem naszej metody nauki, która ściągą będziemy sądownie.

LICYTACJA!
8 000 zegarków po zł 4-97 wyprzedziła za 6 tygodniowy okres. Wszelkie zegarki (z wyjątkiem 50-goldowych) „ANDR” — plastik, porcelany, szklen. Liczny gat. 838, 2 szt. 1245, 5 szt. 30 zł. 1 szt. 4 750, 837, 2 szt. 1116, 1 szt. 167 zł. 2 zegarki, zuch 6 750, 7 750, 5 500, 1 — 35 — 21 — 25 — 30 — 35 — zł. 8 zegarki, od 7 750, 2 500, 2 445, 4 — 2 400 — 5 — Wyniki licztwa za licytacjom — Kwartal przesyłki kw. bezpłatnie. **DOM ZEG. „MONTRE”** NA SZWAJA, stryjska pastwiska 627, adre. 588.

UDZIELAMY POZYCZEK na dogodne spłaty za ubezpieczenie. **Bank Towarowy, Związku Przemysłowców i Kupców** Kraków, ul. Wolska 11.